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CIERLICKO (dc) – Sejmik gminny, 
który odbył się w środę po zebraniu 
sprawozdawczym MK PZKO Cierlic-
ko Centrum, potwierdził, że poglądy 
na sytuację mniejszości polskiej w 
gminie znacznie się różnią. Ustępu-
jący pełnomocnik gminny Wawrzy-
niec Fójcik, który na sejmiku repre-
zentował zarazem Radę Kongresu 
Polaków, ubolewał, że polska mniej-
szość ma w  radzie gminy tylko dwo-
je przedstawicieli (jego oraz Barbarę 
David), i to w dodatku reprezentują-
cych dwa różne, ścierające się ugru-
powania polityczne. Przekonywał 
zebranych, że wprowadzenie dwu-
języczności w gminie jest zagrożone. 
B. David odrzuciła jego insynuacje, 
argumentując tym, że uchwała o 
dwujęzyczności podjęta została pod 
koniec ubiegłego roku, a obecnie 
– po uchwaleniu budżetu gminnego 
– rozpocznie się jej realizacja. 

Do wyborów delegatów na Zgro-
madzenie Ogólne KP wysunięto 
czterech kandydatów. W sytuacji, 
gdy gminę mogą reprezentować 
trzy osoby, komisja wyborcza zade-
cydowała o przeprowadzeniu tajne-
go głosowania. Delegatami zostali 
Andrzej Štirba, Barbara David i Ja-
dwiga Sperling. Czwarty kandydat, 
W. Fójcik, który uzyskał znacznie 
mniej głosów od pozostałych, został 
„rezerwowym”. Nowym pełnomoc-
nikiem gminnym wybrano jedno-
głośnie (już jawnie) A. Štirbę, jego 
zastępcą B. David. 

W dyskusji najwięcej uwagi po-
święcono sytuacji Domu Kultury w 
Grodziszczu. Jan Przywara mówił o 
obawach członków MK PZKO w Gro-
dziszczu o jego przyszłość. W DK sku-
pia się życie kulturalne grodziszczan, 
odbywa się tam co roku bal MK, który 
jest jego jedyną dochodową imprezą. 

Istota problemu tkwi w tym, że przy-
szłość DK jest niejasna ze względu na 
komplikacje natury prawnej, bowiem 
sala należy do gminy, a restauracja 
jest w rękach prywatnych. Przywa-
ra apelował do obecnych na sejmiku 
członków komisji ds. mniejszości 
narodowych, by naciskali na władze 
gminne, by te starały się jak najszyb-
ciej rozwiązać sytuację. Przewodni-
cząca KMN B. David odpowiedziała, 
że komisja sprawę tę niedawno po-
ruszała i informację o obawach MK 
PZKO przekazała gminie. Mówiono 
też o tym, że w gazetce gminnej pra-
wie wcale nie ma polskojęzycznych 
artykułów, przyznając zarazem, że 
jest to problem samej mniejszości 
– szkoły, kół PZKO itp. – Tego nikt za 
nas nie zrobi – stwierdzono zgodnie. 

� � �
KARWINA FRYSZTAT (kor) – 

Uczestnicy drugiego z karwińskich 
sejmików, który odbył się w środę w 
Domu PZKO we Frysztacie, zgodzili 
się z wyborem wtorkowego sejmiku 
w Nowym Mieście i pełnomocni-
kiem Karwiny w X kadencji Kongre-
su Polaków będzie Melchior  Sikora. 
Na jego zastępcę wybrano Remigiu-
sza Gąsiora, który wspólnie z Cze-
sławą Rudnik i Grzegorzem Gąsio-
rem dołączy do grona karwińskich 
delegatów na Zgromadzenie Ogólne 
KP (nie wykorzystano jednak na ra-
zie w byłym mieście powiatowym 
wszystkich 15 mandatów). Na frysz-
tackim sejmiku Kongres reprezen-
towali szef Kancelarii KP i radny 
Roman Kaszper, członek Rady KP 
Dariusz Branny oraz prezes Rady 
Przedstawicieli Helena Legowicz. O 
działalności Rady IX kadencji mówił 
pierwszy z nich, przedstawiając tak-
że pracę wszystkich jej członków.

Ciąg dalszy na str. 3

Członkini komisji wyborczej Zofia Włosok zbiera głosy podczas tajnych wyborów delegatów na Zgromadzenie Ogólne KP. 

SOBOTA – Zachmurzenie małe. 
Temperatura w nocy od 3 do -1 st. C, 
w dzień od 8 do 12 st. C. NIEDZIE-
LA – Pochmurno, lokalne opady 
deszczu. Temperatura w nocy od 5 
do 1 st. C, w dzień od 8 do 12 st. C. 
PONIEDZIAŁEK – Bez większych 
zmian. Temperatura w nocy od 5 do 
1 st. C, w dzień od 3 do 7 st. C.

OSTRAWA (mro) – O podziale kompetencji i 
określeniu zadań dyskutowano we wtorek na 
kolejnym spotkaniu Komitetu Budowy Pomnika, 
który chce upamiętnić setną rocznicę otwarcia 
Gimnazjum Realnego im. Juliusza Słowackiego 
na orłowskich Obrokach. Ko-
mitet zebrał się w gościnnych 
progach Konsulatu Gene-
ralnego RP w Ostrawie, bo-
wiem konsul generalny Jerzy 
Kronhold zadeklarował nie tylko swoją pomoc 
dla Komitetu, ale i wolę objęcia patronatu nad 
jubileuszem zaolziańskiej Alma Mater. Konsul 
generalny wszedł do grona członków Komitetu 
Budowy Pomnika.

Na spotkaniu, w którym udział wzięli rów-

nież dyrektor Polskiego Gimnazjum w Czeskim 
Cieszynie Krystyna Herman, dyrektor jego filii 
karwińskiej Ewa Hrnčíř oraz prezes Koła Ma-
cierzy Szkolnej przy karwińskim gimnazjum 
Wiesław Janusz, ustalono datę obchodów na 

6 czerwca 2009 roku. Wtedy to zostanie odsło-
nięty pomnik. Jego wizja w międzyczasie nieco 
się zmieniła, gdyż do Komitetu organizacyjne-
go wszedł architekt Bronisław Firla i przed-
stawił parę wariantów pomnika, nad którymi 
dyskutowano. Wybrano pomnik granitowy, 

przedstawiający w zarysie budynek gimna-
zjum z płomieniem w tle – przekazał redakcji 
„GL” Roman Badura. Na pomniku będzie na-
pis: Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego 1909-
-2009. 

Zdecydowano o wydaniu 
dwóch publikacji – pierwszej, 
opisującej dzieje orłowskiego 
gimnazjum w latach 1909-
-1962, wzbogaconej o bio-

gramy profesorów, oraz drugiej – o gimnazjach 
kontynuujących szczytne tradycje placówki na 
Obrokach, czyli łaziańskiej i karwińskiej filii 
Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszynie. Częścią 
tej publikacji będą spisy abiturientów.

Ciąg dalszy na str. 2

Pod patronatem konsula

PRZED OBCHODAMI 100-LECIA GIMNAZJUM IM. J. SŁOWACKIEGO NA OBROKACH

Jedność różnie 
rozumiana 

BYSTRZYCA (kor) – Mieszkańcom 
wsi komplikuje poniekąd życie re-
mont korytarza kolejowego. Prace 
idą szybkim tempem, jak jednak po-
wiedział nam zastępca wójta, Roman 
Wróbel, zakończą się najprawdopo-
dobniej dopiero za półtora roku.

Celem prowadzonych prac jest 
przede wszystkim modernizacja in-
frastruktury sieci kolejowej, która 
pomoże zwiększyć szybkość pocią-
gów i zapewni pasażerom wyższy 
komfort podróżowania. 

– Chodzi nie tylko o moderniza-
cję linii kolejowych, ale również bu-
dowę barier dźwiękowych, nowych 
peronów, przejść podziemnych, 
modernizację stacji kolejowej, prze-
mieszczenie sieci rozdzielczych oraz 
przystosowanie do wymagań techno-
logicznych wiaduktu, mostu i nad-

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Miejskie granty 
rozdane
JABŁONKÓW (kor) – Zarząd Miasta 
na czwartkowym posiedzeniu zajął 
się wreszcie podziałem miejskich 
grantów na kulturę. W budżecie wy-
dzielono na ten cel 300 tys. kc. Jak co 
roku, na pomoc miasta mogą liczyć 
także polskie zespoły i organizacje.

Już wcześniej zarząd zadecydo-
wał, że jabłonkowskie MK PZKO 
– z innej puli – otrzyma w tym roku 
100 tys. kc na 61. Gorolski Święto. 
Na zastrzyk finansowy mogą teraz 
liczyć także zespoły:; „Zaolzi” (7 
tys.), „Zaolzioczek”, „Nowina”, „Lip-
ka” i „Torka” (wszystkie po 9,9 tys.).

Ciąg dalszy na str. 2

ziemnej kładki dla pieszych – mówi 
R. Wróbel. 

Remont będzie miał wpływ na 
życie większości mieszkańców gmi-
ny. W ramach prac modernizacyj-
nych zostanie bowiem na zawsze 
zamknięta tzw. „mysia dziura” na 
drodze z dworca kolejowego w kie-
runku szosy R 48 i Milikowa. Z przej-
ścia pod torami będą odtąd mogli ko-
rzystać wyłącznie piesi. Samochody 
korzystać będą z nowej drogi biegną-
cej wzdłuż kolei i pod wiaduktem w 
kierunku oczyszczalni ścieków. 

– Droga będzie jednak oddana do 
użytku dopiero wiosną przyszłego 
roku. Kierowcy jeżdżący dotąd przez 
„mysią dziurę” będą musieli przez po-
nad rok korzystać z dojazdu od skrzy-
żowania w kierunku Karpętnej lub 
Motorestu „Na Cesarskiej”. Z utrud-
nieniami należy się liczyć tak samo w 
komunikacji autobusowej. Po prostu 
czas dojazdu do centrum Bystrzycy 
do wiosny przyszłego roku dla wielu 
kierowców i pasażerów wydłuży się. 
W związku z tym należy uzbroić się w 
cierpliwość! – dodał Wróbel.

Remont komplikuje życie

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 
KONGRESU POLAKÓW 

GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Rzeka Dom Kultury Rzeka 16. 3. 2008, godz. 15.00
Ostrawa          Budynek Technoprojektu Ostrawa, Havlíčkovo nábřeží 38,  
  nr pokoju 410, IV piętro 18. 3. 2008, godz. 17.00
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Obwód Cieszyński PZKO zaprasza wszystkich serdecznie na  Koncert jest częściowo wsparty finansowo przez miasto Czeski Cieszyn.

KONCERT KONCERT ZBIGNIEWA WODECKIEGOZBIGNIEWA WODECKIEGO WRAZ Z LAUREATAMI FPD WRAZ Z LAUREATAMI FPD
Bilety po 200 kc do nabycia w bibliotece przy ul. Havlíčka 

i w księgarni przy ul. Čapka w Czeskim Cieszynie.Teatr w Czeskim Cieszynie � 27 marca 2008 � godz. 19.00 
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� W Cieszynie odbyły się 5 mar-
ca II Transgraniczne Targi Pracy, 
Przedsiębiorczości i Edukacji. W 
ciągu kilku godzin przez prawie 
50 stoisk wystawienniczych prze-
winęło się około 2000 ludzi. Do 
Śląskiego Zamku Sztuki i Przed-
siębiorczości przyciągnęło ich nie 
tylko tysiąc ogłoszeń dotyczących 
pracy, ale również fakt, że w jed-
nym miejscu i czasie mogli zdobyć 
kompleksową wiedzę na temat pra-
cy, nauki i możliwości rozwoju fir-
my w trzech sąsiadujących ze sobą 
krajach – Polsce, RC i Słowacji. 
� Nie doszło do kolejnego prote-
stu pielęgniarek zatrudnionych w 
Wojewódzkim Centrum Pediatrii 
„Kubalonka” w Istebnej. Po tym, 
jak 26 lutego na dwie godziny 
prawie 30 sióstr odeszło od łóżek 
małych pacjentów, na 11 marca 
zapowiadana była sześciogodzin-
na przerwa w pracy. Ostatecznie 
pielęgniarki, na prośbę dyrektora 
sanatorium, odłożyły tę akcję na 
okres poświąteczny. Niewykluczo-
ne jednak, że wcześniej dojdzie 
do porozumienia personelu z kie-
rownictwem placówki – najbliższy 
termin rozmów to 26 marca. Pielę-
gniarki upominają się o podwyżki 
płac; dzisiaj ich płaca zasadnicza 
to około 1250 zł miesięcznie netto.
� Ponad 2200 miejsc czeka w cie-
szyńskim regionie na absolwen-
tów gimnazjów w liceach, tech-
nikach i szkołach zawodowych. 
Ogólniaki mogą przyjąć ponad 
800 dziewcząt i chłopców, techni-
ka blisko 800, a zawodówki ponad 
600. Zmierzch przeżywają licea 
profilowane, dlatego też w roku 
szkolnym 2008/2009 będzie mniej 
miejsc w tego typu szkołach.
� Coraz popularniejsze – głównie 
dzięki nowym regulacjom praw-
nym – jest przekazywanie jednego 
procentu podatku na rzecz organi-
zacji pożytku publicznego. W Cie-
szyńskiem z możliwości tej skorzy-
stał jak dotąd co dziesiąty podatnik, 
a na konto wskazanych organizacji 
trafiło dzięki temu blisko 64 tys. zł. 
A w ogóle – rozliczenia z fiskusem 
wchodzą w decydującą fazę, w 
Urzędzie Skarbowym w Cieszynie 
zeznania podatkowe złożyło już 
około 20 proc. podatników.
� W dniach 10-12 marca prze-
biegała V edycja Studenckiego 
Przeglądu Filmowego „czASKina”. 
W ramach zajęć z przedmiotu re-
cepcja i upowszechnianie filmu 
studenci zamiejscowego wydziału 
Uniwersytetu Śląskiego jak co ro-
ku przygotowali prawdziwą „ucztę 
kinomana” – trzy dni dobrego kina, 
muzyki, spotkań z zaproszonymi 
gośćmi oraz wiele interesujących 
imprez towarzyszących.
� Mieszkańców Cieszyna zbulwer-
sowała wiadomość o tym, iż nad 
brzegiem Bobrówki, w okolicach 
dworca PKS, znalezione zostało 5 
marca rano ciało 49-letniego bez-
domnego, który najprawdopodob-
niej po spożyciu alkoholu zmarł 
wskutek wychłodzenia organizmu. 
Nazajutrz w równie tajemniczych 
okolicznościach zmarł 41-letni cie-
szynianin głęboko uzależniony od 
alkoholu. Nie można wykluczyć, 
że obaj mężczyźni spożyli zatruty 
alkohol z nieznanego źródła.
� Mocno zaawansowane są przy-
gotowania do premiery „Dzielnicy 
Gniewu”, wielkiego przedsięwzię-
cia teatralnego przygotowywanego 
przez ponad setkę dzieci i młodzie-
ży z cieszyńskich szkół, trenujących 
pod okiem Izabeli Tymich. Musical 
zostanie wystawiony 1 i 2 kwietnia 
na deskach Teatru im. Mickiewicza 
w Cieszynie. Opr. (kor)

Dasz im palec...
Jedną z najważniejszych spraw natury prawnej, które 
udało się załatwić Kongresowi Polaków w okresie do-
biegającej właśnie końca jego kadencji, jest uproszcze-
nie procesu wprowadzania podwójnego nazewnictwa 
w gminach. Myślę, że nikt z nas nie wątpi, że chodzi o 
znaczącą zmianę w czeskim systemie prawnym, której 
owoce – w postaci tablic z polskimi napisami – widoczne są już w niejed-
nej miejscowości na Zaolziu.  

Tymczasem na sejmikach gminnych słyszymy z ust radnych Kongresu, 
że aktualne brzmienie ustawy o gminach, choć znacznie bardziej satysfak-
cjonujące od poprzedniego, kiedy to wprowadzenie dwujęzyczności uwa-
runkowane było petycją, ciągle jeszcze nie do końca nas zadowala. Kon-
gres zabiega o wniesienie poprawki do ustawy mówiącej o tym, że jeżeli 
organizacja reprezentująca w gminie mniejszość liczącą powyżej 10 proc. 
z ogółu mieszkańców, poda do komisji ds. mniejszości narodowych wnio-
sek o wprowadzenie dwujęzyczności, to komisja nie będzie miała innej 
możliwości niż wniosek przyjąć, a samorząd gminny – zrealizować go. 

Dasz im palec, a oni za rękę chwycą? Niektórzy mogą odebrać to w ten 
sposób, ja uważam jednak, że proponowane rozwiązanie jest jak najbardziej 
logiczne. Ułatwiłoby też życie wielu radnym w gminach – tak Polakom, jak 
i Czechom oraz przedstawicielom innych mniejszości. Sprawa byłaby jasna 
i przejrzysta, wobec czego nikt z członków KMN nie musiałby zastanawiać 
się nad tym, czy głosować za dwujęzycznością, czy też przeciw, w jednym 
i w drugim wypadku stawiając przeciwko sobie część obywateli. Być może 
nie miałyby też miejsca takie wypadki jak ten, kiedy to żona przewodniczą-
cego KMN w pewnej gminie zabroniła mu wypowiadać się do „GL“ nt. dwu-
języczności z uzasadnieniem, że ona ma w danej gminie gabinet lekarski i 
nie może sobie pozwolić na nieprzychylne reakcje otoczenia.

A przede wszystkim – obecne rozwiązanie, kiedy to kilkuosobowa 
komisja decyduje o tym, czy mieszkańcy danej gminy mogą korzystać z 
praw przysługującym im na podstawie Europejskiej Karty Języków Re-
gionalnych lub Mniejszościowych, czy też nie, trudno uznać za w pełni 
demokratyczne.

 

chlupova@glosludu.cz

Króliczki, pisanki, witki i ciasta przyozdobione na wszelkie sposoby zdominowały 

„Wystawę Wielkanocną” w Domu Kultury W Orłowej, która potrwa do przyszłej 

środy, a można ją zwiedzać w godz. 8-18.

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Wiedział, co robi
U wybrzeży Nowej Zelandii miał 
miejsce zaskakujący incydent – del-
fin uratował dwa uwięzione na pla-
ży kaszaloty małe. Strażnik przy-
rody Malcolm Smith powiedział 
serwisowi BBC, że razem z grupą 
osób przez półtorej godziny próbo-
wał bezskutecznie zepchnąć dwa 
ssaki z powrotem do morza. Zwie-
rzęta wielokrotnie wracały z falami 
z powrotem, aż w końcu ludzie dali 
za wygraną. Nagle pojawił się del-
fin i najwyraźniej komunikując się 
z uwięzionymi kaszalotami, wypro-
wadził je z pułapki. Wspomniany 
delfin butlonosy o imieniu Moko 
znany jest okolicznym mieszkań-
com, gdyż często bawi się z pływa-
kami przy plaży Mahia na wschod-
nim wybrzeżu Wyspy Północnej.  

– Delfin zrobił to, co nam się nie 
udało. To była kwestia kilku minut 
– dodał.  

Kucharz na herbatniki
Brytyjski kucharz Andrew Forster 
nie mógł cieszyć się produktami 
swej sztuki kulinarnej, bowiem cier-
piąc przez 25 lat na lęk przed jedze-
niem, żywił się jedynie herbatnika-
mi, krakersami i innymi suchymi 
wypiekami – pisze dziennik „Daily 
Mail”. Forster, który ma obecnie 
27 lat, powiedział dziennikowi, że 
przestał jeść, gdy miał 18 miesięcy. 
– Lekarze doradzili mamie, by mnie 
przegłodziła, to zacznę jeść, ale ja 
chciałem jeść tylko herbatniki – po-
wiedział. Na samą myśl o zjedzeniu 
czegoś innego robiło mi się niedo-
brze – wyjaśnił. Uzależnienie od 
tej jednostronnej diety nie odwio-

dło go jednak od urzeczywistnienia 
zamiaru zostania kucharzem. For-
ster jest szefem kuchni we włoskiej 
restauracji w miejscowości Sho-
tley Bridge w hrabstwie Durham. 
Nie miał wyboru i musiał polegać 
na zdaniu personelu co do smaku 
potraw, które miały trafić na stół. 
W sprawę wdała się narzeczona 
Forstera, 24-letnia Caroline Lister, 
która obawiając się o jego zdrowie, 
namówiła go do szukania porady 
u dietetyków i psychoterapeutów. 
– To fantastyczne, że mogę koszto-
wać tak świetnych potraw – powie-
dział dziennikarzom Forster, które-
mu udało się pokonać fobię.

Tunelowicze...
Chilijska policja odkryła imponu-
jący, 85-metrowy podkop, którym 
więźniowie z zakładu karnego 

nieopodal stołecznego Santiago za-
mierzali wydostać się na wolność. 
Położony 7,5 metra pod ziemią tu-
nel przypomina bardziej sztolnię 
niż amatorski podkop: wyposażo-
ny jest w system wentylacji, insta-
lację elektryczną oraz wózki do 
wywożenia gruzu. Strop podparty 
jest drewnianymi i betonowymi 
filarami, a całość wyciszono tektu-
rowymi opakowaniami po jajkach. 
Miejscami tunel jest na tyle wyso-
ki, że dorosły mężczyzna może się 
wyprostować. Policja podała, że tu-
nel wykopali 4 górnicy na zlecenie 
żon 2 więźniów osadzonych w za-
kładzie karnym Colina II 35 km na 
północny wschód od stołecznego 
Santiago. – Rozpoczynający się w 
wynajętym domu podkop był bliski 
ukończenia – od dziedzińca więzie-
nia dzieliło go jeszcze 30 metrów. 

LESZNA DOLNA (hs) – Sukcesy – i 
to międzynarodowe – można odno-
sić już w przedszkolu. Przekonały 
się o tym Dorota i Agata Bartnickie 
z przedszkola w Lesznej Dolnej, co 
ciekawe – nie po raz pierwszy. W 
tym roku udało im się zdobyć naj-
wyższe laury w VIII Międzynaro-
dowym Konkursie Plastycznym dla  
Polaków mieszkających na Wscho-
dzie. Warto podkreślić, że obie 

dziewczynki otrzymały wyróżnie-
nia w tym konkursie już w roku ub. 

Dziewczynki wysłały prace pla-
styczne na temat „Bożonarodzenio-
we symbole i obyczaje”. Dorotka 
za pracę „W Betlejem” uzyskała 1. 
miejsce w kategorii dzieci do lat 
9, natomiast Agatka za pracę „Pod 
choinką” uplasowała się tuż za nią, 
na 2. miejscu. Na konkurs zorgani-
zowany przez Centrum Młodzieży 
im. Jordana w Krakowie przysłano 
46  prac plastycznych z Białorusi, 
Czech, Litwy, Łotwy, Mołdawii, 
Rosji i Ukrainy. Oceniało je jury w 
składzie Wojciech Kwiecień – Jani-
kowski, artysta plastyk oraz Irena 
Janikowska, organizator konkursu. 

Utalentowane przedszkolaki

OSTRAWA (mro) – O tym, że o atrakcyjności turystycz-
nej regionu decyduje poziom świadczonych usług ho-
telarskich, nie trzeba nikogo przekonywać. O najnow-
szych trendach w tej branży dyskutowano na zakoń-
czonej wczoraj międzynarodowej konferencji, zorgani-
zowanej w ostrawskim hotelu „Atom” przez zrzeszenie 
szkół średnich AHOL .

Dużą uwagę przywiązuje się obecnie do lepszego 
wykształcenia pracowników bazy turystycznej w dzie-
dzinie technologii informacyjnych i wellness. Nowością 
jest ekohotelarstwo – zielony ruch turystyczny, czyli 
używanie ekologicznych surowców i recycling. Jeżeli 
zaś chodzi o gastronomię – odchodzi się od tradycyj-
nych posiłków na rzecz mniejszych, ale lepiej opraco-
wanych wizualnie i smakowo. Na spotkaniu mowa była 
także o konieczności używania języków angielskiego i 

niemieckiego. – W naszym regionie ze względu na duży 
napływ turystów z Polski wymagana jest też znajomość 
polskiego – uważa Stanisłava Špirková, specjalistka ru-
chu turystycznego, wykładowca AHOL. Odnotowuje się 
także powrót języka rosyjskiego w biznesie turystycz-
nym. – Konferencja uświadomiła zebranym, że Beskidy 
stoją przed wielką szansą rozwoju. Statystyki udowad-
niają, że turystów w Beskidach przybywa. Gros stano-
wią Czesi, a po nich zaraz Polacy. Jednak turyści żądają 
usług na poziomie nie tylko wellness, ale i związanych z 
organizowaniem czasu wolnego np. podczas niesprzyja-
jącej pogody. I w tym zakresie nasza konferencja starała 
się odkryć nowe możliwości – podkreśliła.

Dodajmy, że szkoła długie lata już współpracuje ze 
szkołą z Nauen pod Berlinem oraz z Beskidzką Wyższą 
Szkołą Umiejętności w Żywcu.

Mieszkania na sprzedaż
CZ. CIESZYN (kor) – Ustalenia co do zasad sprzedaży miejskich mieszkań 
były jedynym tematem wtorkowego nadzwyczajnego posiedzenia jabłon-
kowskiej Rady Miasta. Jak poinformował nas wiceburmistrz Stanisław 
Jakus, cenę mieszkań ustalono na 3 tys. kc za m kw. Kupić je będą mogli 
wyłącznie obecni lokatorzy.

– Jeśli lokator nie zdecyduje się na kupno mieszkania, to miasto – jako 
właściciel – stanie się później członkiem stowarzyszenia właścicieli miesz-
kań. Jeśli zaś chodzi o lokatorów – właścicieli, to jeśli w okresie do 3 lat po-
stanowią sprzedać swoje mieszkanie, miasto zastrzega sobie prawo pierwo-
kupu. Ale po trzech latach właściciel może już lokal sprzedać komu zechce 
– powiedział wiceburmistrz naszej gazecie.

Beskidy coraz bardziej popularne

Dokończenie ze str. 1
Zdecydowano także, że przy go to-
wa niem akademii oraz wystawy 
o kolicznościowej w salach Do-
mu Kultury w Orłowej w ramach 
Dni Miasta zajmie się karwińska 
fi lia Polskiego Gimnazjum. Nie po-
minięto spraw finansowych. – Po 
Konwencie prezesów MK PZKO ru-
szy sprzedaż cegiełek we wszystkich 
Kołach – podał R. Badura.

– Właśnie na konto jubi leu szo-
wych obchodów, które jest sub-

kontem Macierzy Szkolnej, o nu me-
rze 030031-1725401359/0800 IBAN 
CZ 87/0800, otrzymaliśmy da tek 25 
tys. koron od polskich gór ników z 
firmy »Pol-Alpex” – powiedział re-
dakcji Bogusław Chwajol, stojący 
na czele Komitetu.

Dodajmy także, że Ośrodek Do-
ku mentacyjny Kongresu Polakó w 
przyjmuje wszelkie pamiątki, wspom-
nienia i fotografie dotyczące gimna-
zjum na Obrokach (szczegóły pod nr. 
tel. 558 711 453 u Mariana Steffka).

Miejskie granty... 
Dokończenie ze str. 1
Chórowi „Gorol” przyznano 7 tys. kc, 
polskiemu chórowi kościelnemu zaś 
4 tys. kc. Na konto Izby Regionalnej 
im. Adama Sikory wpłynie 15 tys. 
kc. Na tegoroczne „Miyszani łowiec” 
przyznano dotację w wysokości 5 tys. 
kc. Miasto kwotą 8 tys. kc wspomoże 
też PSP im. Henryka Sienkiewicza, a 
2,5 tys. otrzyma polskie przedszkole.

Pod patronatem...
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DARKÓW (mro) – Kopalnia jest jak wielki tort, między 
warstwami którego zalega wspaniały krem – węgiel – mó-
wił Bolesław Kowalczyk, dyrektor kopalni „Darków” 
wydobywającej „czarne złoto” pod Stonawą, Karwiną 
Kopalnie i Darkowem. Stało się tak przy okazji czwart-
kowej konferencji prasowej z dyrektorem generalnym 
OKD Klausem-Dieterem Beckiem, na której poinformo-
wano dziennikarzy o „Programie Optymalizacji Produk-
cji 2010” (POP 2010). 

Program szacuje, że w najbliższych latach OKD zain-
westuje 8,5 mld kc w technikę wydobycia –  chodzi o 10 
kombajnów chodnikowych oraz 12 technologii ściano-
wych, a także o uzbrojenie transportu. Celem jest głębsze 
i efektywniejsze wydobywanie złóż węgla. – Gdybyśmy 
to przyrównali do aut, to nasi górnicy przesiądą się ze sta-
rych „szkodówek” do mercedesów – zauważył K-D. Beck.

Zwiastunem przemian jest zamontowanie w kopalni 
„Darków” pierwszego kombajnu chodnikowego szwedz-
kiej firmy „Sandvik” (zmontowanego w zakładach Techni-
ki Górniczej i Tunelowej w Tychach). Kombajn za 85 mln 
kc nie strzela, ale atakuje ścianę (jak zauważył dyrektor 
generalny OKD), poruszając się ze średnią prędkością 12 
m na dobę (dotychczas używane osiągały 7-10 m). Nowa 
maszyna umożliwi podwojenie efektywności wydobycia. 
Poza tym także dzięki podwójnej sile cięcia kombajn two-
rzy większy profil chodnika, a postęp pracy można śledzić 
na sprzęcie elektronicznym. Całość oprogramowania 
umożliwia także specjalistyczne cięcia oraz  przewidu-

je zdalne kierowanie. To zaś umożliwia zorganizowanie 
komputerowej dyspozytorni w kopalni zapobiegającej 
awariom maszyn i zwiększającej bezpieczeństwo pracy.

Pierwszy, zamontowany przed 10 dniami kombajn, 
już pracuje. Dyrekcja OKD życzy sobie, by do końca tego 
roku w każdej kopalni w regionie działał podobny kom-
bajn (nie będzie go tylko w Paskowie). Górnicy już prze-
chodzą szkolenia w Polsce i Niemczech.

– To bardzo dobra inwestycja. Dla górników oznacza 
ona polepszenie warunków pracy – powiedział „GL” B. 
Kowalczyk. Na pytanie „GL”, czy poziom oprzyrządowa-
nia kopalni jest porównywalny z niemieckim „kopalnia-
nym” standardem – dyrektor odpowiedział: – Potrzebu-
jemy więcej takich kombajnów, by praca górnicza była 
łatwiejsza i efektywniejsza. Mamy też za stare obudowy i 
dlatego tak ważny jest POP 2010, z którym przyjdą nowe 
obudowy i dalsza modernizacja. 

Andrzej Jagiełło, przedstawiciel dostawcy, zwraca 
uwagę, że rola jego firmy nie kończy się wraz z montażem 
urządzenia. – Teraz toczą się rozmowy na temat naszego 
serwisu. Współpracujemy z OKD od ponad 40 lat – mówi, 
uzupełniając, że kombajn jest w pełni „antymetanowy”, 
ma nowoczesne systemy zwalczania zapłonu metanu, jak 
np. kurtynę wodno-powietrzną. – Nie ma takiego rynku 
węglowego, na którym nie pracowałyby nasze kombajny 
– dodaje przedstawiciel „szwedzko-tyskiej” firmy. 

Zdaniem dyrekcji OKD złóż węgla w Karwińskiem 
starczy przynajmniej na 20 lat.

Fo
t. 

M
AR

TY
NA

 R
AD

ŁO
W

SK
A-

OB
RU

SN
IK

Żyjemy w świecie, w którym wymagany jest per-
fekcjonizm, schludność i nienaganność. Co-
dziennie musimy uważać na to, jak i co mówi-

my, jemy, pijemy i oglądamy. Nic dziwnego, że czasami 
trzeba się wyrwać z tego gorsetu – można w tym celu 
wykorzystać ostatnie wysepki brudu, niechlujstwa i ka-
tastrofalnych niedociągnięć. Mówię o wymierającym 
gatunku knajpek trzeciej kategorii.

Zawsze miałem sentyment do tego typu miejsc i pra-
wie z sadomasochistycznym za-
dowoleniem wchłaniam epickie 
sceny, które się tam rozgrywają. 
Jedną z takich dekadenckich scen 
była zawsze cieszyńska knajpa 
Tutu Bar – ostatnie schronienie chmielolubnych, gdy 
już wszystkie przyzwoite lokale zamykają swoje podwo-
je. Ongiś o trzeciej nad ranem miał tam miejsce dialog 
z nieoczekiwaną puentą między mną a kelnerką : „Coś 
do picia?” „Sok.” „Jabłkowy czy pomarańczowy?” „Po-
marańczowy.” „Pomarańczowego nie ma.” Ewenemen-
tem owej spelunki były także drzwi do WC węższe o 5 
centymetrów od framugi, co umożliwiało siedzącemu 
podziwiać resztę załogi piwoszy i vice versa. 

Zresztą wszystkie bary non-stop mają identyczny 
urok. Do jednego z nich trafiliśmy z braku laku na 
zakończenie wieczoru kawalerskiego. Wyszliśmy po 
pięciu minutach, gdy górników wracających z nocnej 
zmiany zaczął (z powodzeniem!) podrywać piętnasto-
letni cygański transwestyta.

Największym sentymentem darzyłem zaś zawsze 
trzyniecki dworzec kolejowy, któremu poświęciłem 
już kilka tekstów poetyckich. Niedawno poszerzyłem 
zbiór doświadczeń z tego miejsca o całkowicie nową 
przygodę. Historia nauczyła nas już, że człowiek głod-
ny jest w stanie popełniać desperackie czyny. Także i 
ja, nękany pustką trzewi, zebrawszy resztki męstwa, 
zamówiłem hot doga w tamtejszym bufecie, który 
pachnie jeszcze gorzej niż wygląda. Kobieta niczym 

z filmów Felliniego wybrała po 
omacku w miarę miękki rogalik 
i znalazła parówkę, z którą od 
razu przeszedłem na „ty”, bo 
okazało się, że jesteśmy praw-

dopodobnie z tego samego rocznika. Samo jedzenie 
stanowiło niezwykle emocjonujące przeżycie, gdyż po 
pierwsze wcale nie bezpodstawnie oczekiwałem, że 
mięsiwo będzie pośredniczyć w spotkaniu mojej flory 
jelitowej z grupką fascynujących nowych przyjaciół, 
po drugie zaś – każdy mój kęs obserwowany był przez 
miejscowych kloszardów. 

Myślę, że powinniśmy na poważnie rozważyć opcję 
przerobienia owych miejsc na skanseny – zacząć moż-
na od bufetu Tempo w Czeskim Cieszynie, który został 
żywcem przeniesiony w teraźniejszość z lat 70. Walcz-
my o to, co nasze. Nie będzie Unia pluć nam w twarz 
swoimi nakazami higieny i standardów. Walczmy o 
plastykowe obrusy i linoleum!

darek.jedzok@gmail.com

RETRO

XXI WIEK DOTARŁ NA KOPALNIĘ »DARKÓW«

Szwedzki kombajn jak mercedes

Pomóżcie dobrej sprawie!
Czas pokazał, że istnienie działającej od 1965 roku Sekcji Historii Regionu 
ZG PZKO było i jest w pełni uzasadnione. Jest ona potrzebna i pożyteczna 
dla podtrzymywania tożsamości narodowej na Zaolziu. Niestety warunki, 
w jakich Sekcja pracuje, ze względu na brak środków materialnych i starze-
jącą się bazą członkowską, stale się pogarszają. Dotychczasowe gorące ape-
le do naszego społeczeństwa i nauczycieli z prośbą o zasilenie jej szeregów, 
zwłaszcza przez młodych,  przyniosły znikome efekty.  

Warto podkreślić, że większość podejmowanych przez SHR tematów po-
zostałoby do dziś niezauważonych i nieopracowanych, m.in. dlatego, że in-
stytucje państwowe nie były tymi zagadnieniami w ogóle zainteresowane. 
A w naszych mediach oraz wśród nauczycieli-historyków nieraz odczuwa 
się brak głębszej wiedzy o naszej przeszłości. 

Podczas ustalania programu działania SHR na bieżący rok zwrócono się 
do prezesa ZG PZKO, Zygmunta Stopy, aby zaapelował do dyrektorów na-
szych szkół o zasilenie szeregów Sekcji. Oto fragmenty listu:

„Zwracamy się do szanownej Dyrekcji z propozycją włączenia się nauczy-
cieli historii waszej szkoły do działalności społecznej na rzecz poznawania, 
utrwalania oraz szerzenia prawdy historycznej o naszej małej ojczyźnie, Ślą-
sku Cieszyńskim. Tego rodzaju działalność prowadzi już od wielu lat nasza 
Sekcja Historii Regionu. Ostatnio niestety bez udziału nauczycieli o odpo-
wiednich kwalifikacjach zawodowych, wychowawców naszej młodzieży. (…)

Zatrważający jest przy tym niedostateczny stan świadomości historycz-
nej naszego współczesnego społeczeństwa i z niego wypływające zobojętnie-
nie narodowe. Wyzwanie do udziału w pracy Sekcji wypływa z odczucia ak-
tualnych potrzeb zainteresowania historią regionalną już dzieci szkolnych 
oraz wsparcia w tym kierunku z różnym powodzeniem prowadzonej eduka-
cji regionalnej. 

Odwołując się na chlubne tradycje nauczycielstwa na Zaolziu oraz wie-
rząc w głębsze zainteresowanie pedagogów fachowców miejscowymi szcze-
gółami historycznymi, proszę o przekazanie im naszej prośby, by zechcieli 
się włączyć do naszych działań (...). Zygmunt Stopa, Przewodniczący ZG 
PZKO”.

Na zebranie SHR 3 bm. przybyła tylko jedna nauczycielka – dyrektor 
Polskiego Gimnazjum, Krystyna Herman. Wobec tego uzgodniono opubli-
kować apel na łamach „Głosu Ludu” z nadzieją, że nauczyciele zrozumie-
ją potrzebę istnienia Sekcji  i pomogą w kontynuowaniu jej pożytecznej 
działalności. Wezwanie równocześnie kierujemy do kierownictwa Towa-
rzystwa Nauczycieli Polskich i Macierzy Szkolnej. 

Spotkania odbywają się każdy pierwszy poniedziałek co dwa miesiące 
o godz. 15.00 w salce posiedzeń ZG PZKO w Czeskim Cieszynie. Kolejne 
odbędzie się 5 maja br. Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowa-
nych tego rodzaju działalnością społeczną!  

STANISŁAW ZAHRADNIK, Sekcja Historii Regionu                                                                           

Dokończenie ze str. 1
W dyskusji pytano głównie o pane-
le, w których dyskutować się będzie 
na Zgromadzeniu (na razie są trzy i 
dotyczyć będą szkolnictwa, mediów 
i kultury oraz praw mniejszości). R. 
Gąsior zwrócił uwagę, że w pracy na 
rzecz polskiej mniejszości udziela 
się za mało ludzi. – Mamy generałów, 
a nie mamy wojska – mówił Gąsior. 
– Na Zgromadzeniu Ogólnym nale-
żałoby zatem podjąć dyskusję o tym, 
gdzie jest zwłaszcza młoda i średnia 
generacja. I gdzie są ludzie, którzy 
ukończyli studia w Polsce i którzy po-
bierali stypendium od polskiego rzą-
du. Dyrektor frysztackiej PSP bronił 
młodych i „średniaków”, przypomi-
nając, że bardzo aktywnie pracują 
np. w Macierzy Szkolnej. – Nie pytaj-
my więc, dlaczego nie ma ich np. na 
sejmiku. Pytajmy, dlaczego nie czują 
potrzeby, by tu być. Ustalono więc, 
że sprawa aktywizacji młodego i 
średniego pokolenia powinna być 
poruszona na kwietniowym Zgroma-
dzeniu Ogólnym.

� � �
SUCHA GÓRNA (sch) – Bardzo 

sprawnie przebiegał czwartkowy 
sejmik gminny w Suchej Górnej.  
Jakkolwiek stawiło się nań zaled-
wie kilkanaście osób, poruszone 
zostały niemalże wszystkie tematy 
aktualne dla Polaków, nie tylko nad 
Suszanką.

Potrzebę istnienia parasola nad 
polskimi organizacjami w RC pod-
kreślał Bronisław Firla, mówił też 
o tym, że Zaolziu potrzebna jest 
myśl przewodnia, koncepcja, która 
mobilizowałaby wszystkich Pola-
ków. Obecni na sejmiku aktywni 
działacze pezetkaowscy (gościny 
sejmikowi udzieliło MK PZKO w 
swojej świetlicy) podkreślali nato-
miast znaczenie mrówczej pracy 
kół PZKO, a prezes MK Bronisław 
Zyder wyraził nienowy zresztą w 
kręgach związkowych pogląd, że 
tak dużą organizację jak PZKO nie 
powinien reprezentować w Radzie 
Przedstawicieli Kongresu Polaków 
tylko jeden człowiek. – Każde Koło 
powinno mieć tam swojego przed-
stawiciela, bo Koła działają samo-
dzielnie i nie zawsze zgadzają się z 
tym, co robi ZG – powiedział. Kiedy 

jednak trzeba było wybrać pełno-
mocnika gminnego (Sucha Górna 
nie ma takowego od kilku lat), czy-
li osobę, która będzie wchodzić w 
skład Rady Przedstawicieli, okazało 
się, że pośród aktywnych działaczy 
Koła nikt nie ma na spełnianie tej 
misji ani czasu, ani ochoty… Zasta-
nawiano się również nad absencją 
na sejmiku nauczycieli miejscowej 
polskiej szkoły, wrócił też problem 
raz po raz zamazywanych polskich 
tablic wjazdowych.

W obradach sejmiku obok przed-
stawiciela Rady Kongresu Polaków 
Dariusza Brannego uczestniczy-
ła również wicekonsul ds. Polonii 
z Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie Agnieszka Fedorów. Na 
Zgromadzenie Ogólne KP wybrano 
4 delegatów: Bohdana Małysza,  Eu-
geniusza Kiedronia, Danutę Chlup 
i Karola Mrózka, który został rów-
nież pełnomocnikiem gminy. Jego 
zastępcą jest B. Małysz. 

� � �
TRZYCIEŻ (dc) – Na sejmik gmin-
nny, który odbył się w czwartek w 
Domu PZKO, przybył, prócz wice-

Klaus-Dieter Beck, dyrektor generalny OKD, oraz Bolesław Kowalczyk, dyrektor 

Kopalni „Darków”.

Jedność różnie rozumiana przewodniczącego Rady Kongresu 
Polaków w RC Tadeusza Wantuły, 
również konsul generalny Konsula-
tu RP w Ostrawie Jerzy Kronhold. 

T. Wantuła, przedstawiając do-
robek KP, podkreślił, że nie ma po-
wodów do antagonizmu pomiędzy 
Kongresem a PZKO. Przewodniczą-
cy MK PZKO, Franciszek Kowal-
czyk, nie całkiem zgadzał się ze sło-
wami Wantuły, nawołując w swym 
wystąpieniu do jedności. – Moim 
zdaniem powinna być tylko jedna 
polska organizacja – twierdził. Nie 
trafiały do niego argumenty o tym, 
że plusem demokracji jest właśnie 
to, że obok siebie może działać sze-
reg różnych organizacji. – Ja uwa-
żam, że to dobrze, że jest Kongres, 
który zadasza różne organizacje 
– zareagowała na słowa Kowalczy-
ka Aurelia Szkuta. – Każda orga-
nizacja ma swe pole działalności, 
a Kongres może tym organizacjom 
pomagać np. w sprawach prawnych 
czy majątkowych. 

Kowalczyk zwrócił się do konsu-
la Kronholda z prośbą o pomoc w 
lepszym zagospodarowaniu Domu 
PZKO. Jak się okazało, pomoc ta 
miałaby mieć nie tylko charakter 

finansowy, lecz Konsulat – według 
Kowalczyka – miałby wysunąć 
również sam pomysł wykorzysta-
nia budynków. Dalszą zaskakującą 
propozycją prezesa MK była oferta 
przekazania Domu PZKO na wła-
sność Rzeczypospolitej Polskiej, 
uzasadniona tym, że liczba człon-
ków MK się kurczy i niedługo nie 
będzie chętnych do utrzymywania 
nieruchomości. Konsul odpowie-
dział, że takie rozwiązanie widzi 
jako zupełnie skrajne i prawnie ra-
czej skomplikowane. 

Nie mówiono natomiast o pro-
blemie dwujęzyczności, który jest 
w Trzycieżu aktualny. Dopiero po 
sejmiku pełnomocnik gminy Hali-
na Zawadzka podzieliła się z „GL“ 
swymi przypuszczeniami, że wła-
dze gminy grają na zwłokę, prze-
suwając przyjęcie uchwały KMN o 
wprowadzeniu dwujęzyczności z 
jednego posiedzenia rady gminy na 
drugie. 

Na Zgromadzeniu Ogólnym KP 
będą reprezentować Trzycież Ha-
lina Zawadzka i Renata Cymorek. 
Zawadzka będzie zarazem ponow-
nie pełnomocnikiem gminnym, a R. 
Cymorek jej zastępcą. 
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Pamięta Pani swoje pierwsze, dzie-

cięce spotkanie z „Bajką”?

Chyba cię zmartwię. Nie pamiętam. 
Naprawdę nie pamiętam „Bajki” z 
lat dziecięcych. Przykro mi przy-
znawać się do tego. Pamiętam nato-
miast pierwsze wejście do teatrzy-
ku na staż. 

A więc jak wyglądało to pierwsze, 

już dorosłe wejście do „Bajki”?

Pierwsze wejście było niesamowi-
te. Bronek Liberda, który był wte-
dy szefem, oprowadził mnie po 
wszystkich biurach, przedstawił 
pracownikom. Potem poszliśmy na 
górę. Zespół pracował nad „Balladą 
o bochenku chleba” Edmunda Woj-
narowskiego. Siedliśmy do stołu i 
Bronek mówi: „Ty grosz Piekorza, 
Cukrorza i Łowczego. A jadymy”. 
Dla mnie to był szok, w Teatrze Cie-
szyńskim przy stole najpierw prze-
prowadzaliśmy analizę, a tu wszy-
scy w zespole już przygotowani, ja 
nie bardzo. Takie właśnie było moje 
pierwsze zetknięcie z tym teatrem, 
z moim pierwszym szefem Bron-
kiem Liberdą.      

I została Pani, bez przerw, do dnia 

dzisiejszego?

Zostałam. Miałam już dwie córki, 
więc nie musiałam iść na urlop ma-
cierzyński. A takie jest u nas w ze-
spole dziwne prawo, że zawsze, jak 
do teatrzyku przyszła jakaś nowa 
aktorka, to w krótkim czasie urodzi-
ła dziecko. Wszystkie dziewczyny, 
które się przewinęły przez teatrzyk, 
urodziły nam małego widza. 

Z iloma szefami pracowała Pani w 

tym teatrze, zanim sama została 

jego kierowniczką?

Bronek Liberda był moim pierw-
szym szefem, który wprowadził 
mnie do tego teatrzyku. Później był 
Paweł Żywczok, potem Franciszek 
Humel. Bronek to było coś zupeł-
nie innego. On był przede wszyst-
kim plastykiem. Przymrużył oko i 
widział, jak to wszystko powinno 
wyglądać. Paweł Żywczok był inny, 
to raczej taki szef – urzędnik. Fran-
ciszek Humel zaś podniósł poziom 
teatrzyku od strony technicznej. Z 
Franciszkiem bardzo dobrze mi się 

współpracowało. Wtedy już pełni-
łam funkcję kierownika organiza-
cyjnego. Naprawdę bardzo dobrze 
się z nim pracowało.

A którego reżysera najmilej pani 

wspomina?

Dużo było tych reżyserów. Praco-
wałam z Januszem Klimszą, Grze-
gorzem Lewandowskim, Wandą 
Michałek, Pawłem Niedobą, Karo-
lem Suszką, Rudolfem Molińskim, 
no i oczywiście Markiem Mokro-
wieckim. Jedną sztukę robił rów-
nież Franciszek Humel. Bardzo 
dobrze się u niego grało, wszystko 
miał idealnie przygotowane. Reży-
serował „Iwana, carskiego syna”, do 
tego spektaklu przygotował muzykę 
Leszek Kalina. Z Bronkiem Liber-
dą pracowało się zupełnie i naczej. 
On patrzył na teatr od tej plastycz-
nej strony, mniej uwagi zwracał na 
tekst. Ale przyszedł Władek Sikora, 
który objął stanowisko kierowni-
ka literackiego. Ten znowu bronił 
tekstu. Bardzo dobrze pracuje się 
z Markiem Mokrowieckim, z Karo-
lem Suszką, z Grzegorzem Lewan-
dowskim. To jest chyba taka dla 
mnie najciekawsza trójka. Grze-
gorz Lewandowski dał nam bardzo 
dużo. Przyjeżdżał już z gotowym 
spektaklem, z gotową scenografią. 
Postawiliśmy ją i mogliśmy ruszyć 
do pracy. Wiele zrobił dla zespołu, 
myśmy przecież wtedy pokończyli 
studium lalkarskie w Będzinie. Cóż, 
każdy reżyser był inny, ale z wszyst-
kimi pracowało się dobrze.

Odchowaliście już parę pokoleń 

maluchów. Czy „Bajka” ma życzli-

wych widzów?

O naszych widzach i wspaniałych 
chwilach z nimi można by napisać 
książkę. Dzieci są niesamowicie 
bezpośrednie. I co najważniejsze, 
jeżeli ich nie interesuje przedsta-
wienie, to nie siedzą cicho, jak do-
rosły widz, bo tak wypada. Jak się 
nie podoba, to dziecko się odwraca, 
niczego nie udaje. Widz dziecięcy 
jest niesamowity. Czasami czuję się 
jak „kwóczka”, przybiegają do mnie. 
Pamiętam, kiedyś przed przedsta-
wieniem zapytałam dzieciaczków, 
gdzie były na wakacjach. I odpo-

wiadały: „Jo se kómpoł w Jugosła-
wii!”, drugi szybko się głosił: „A jo 
tam a tam”. Więc pytam następnego 
„A ty?” a dziecko odpowiada: „A jo 
z tatóm we wannie”. Jakieś dziecko 
mówiło, że było w Tatrach. Więc py-
tam szybko: „Co tam widziałeś?”, na 
co dostałam odpowiedź: „Kuminio-
rza na motorce”. 

Są widoczne duże różnice w odbio-

rze tych najmniejszych i tych nieco 

większych widzów?

Maluchy są  cudowne, odbierają coś 
zupełnie innego. Te większe przyj-
mują bardziej przesłanie sztuki oraz 
to, o czym bajka jest. Maluszków in-
teresują głównie lalki i dekoracje – 
cała robota Halinki Szkopek. Każda 
ta grupa jest inna. Osobiście gra mi 
się bardzo dobrze i dla tych młod-
szych, i dla tych starszych. Jeżeli na 
przykład w jakiejś szkole gramy dla 
dwóch grup i są widzowie od przed-
szkola do dziewiątej klasy, to ja za-
wsze chcę, by dziewiątoklasiści byli 
na spektaklu razem z przedszkola-
kami. Bawią się oni bowiem jeszcze 
tym, co robią maluchy. Patrzą nie 
tylko na spektakl, ale również na te-
go małego widza. 

W teatrze przez długi czas praco-

wała gawędziarka. Najpierw była 

nią Elżbieta Żebrok, później Wanda 

Serwatka. Czy można powiedzieć, 

że Pani poniekąd przejęła pałeczkę 

po nich?

W czasach, kiedy już pracowałam 
w „Bajce”, była tam jeszcze Krysia 
Mrózek. Pamiętam właśnie Wandę 
Serwatkę, gdzieś w pamięci mi po-
została. Pani Wanda miała w sobie 
niesamowite ciepło. Była naprawdę 
przeurocza, taka jeszcze bardziej 
bajkowa. A to, co umiała grać niesa-

mowicie, to były role dziewczynek. 
Ja jestem już trochę inna, odnoszę 
wrażenie, że spełniam trochę inną 
rolę. Ale też wychodzę do dzieci 
przed spektaklem, po nim, rozma-
wiam z nimi. One mnie już znają, 
same podejdą, porozmawiają, przyj-
dą za mną na scenę.  

A gdyby tak „Bajka” mogła mieć 

jedno, jedyne życzenie, które by zło-

ta rybka spełniła, to o co by zespół 

poprosił?

Jedno wielkie życzenie, żebyśmy 
istnieli jak najdłużej. Jesteśmy bar-
dzo zagrożeni. Asymilacja robi swo-
je, polskich dzieci jest z roku na rok 
coraz mniej. Chciałabym, by „Bajka” 
z sercem na dłoni jeździła do dzieci 
jak najdłużej. Nie wyobrażam sobie, 
by zamknięto ten teatrzyk.  Przecież 
te dzieci oprócz nas niczego innego 
nie mają. Trudno im jeździć z Łom-
nej na przykład na przedstawienia 
do teatru. My jesteśmy tutaj po to, 
byśmy do tych dzieci przyjechali, 
byli z nimi. To nie jest tak, że przy-
jeżdżamy – O, artysty przyjechały! 
Nie jest tak, że gramy tylko swoje i 
odjeżdżamy. My z nimi rozmawia-
my, dzieci dotykają lalek.

Jak więc wygląda taki dzień pra-

cownika Teatru Lalek „Bajka”?

Jeżeli wyjeżdżamy w teren, no to 
o siódmej rano jesteśmy wszyscy 
przed budynkiem PZKO. Wsiada-
my do naszego pięknego samocho-
du, zimnego, zardzewiałego od gó-
ry aż na dół. Przeskakujemy przez 
te dziury w samochodzie, żebyśmy 
do nich nie wpadli i jedziemy. Gra-
my w różnych miejscach, np. w kla-
sach, czasami prosimy, byśmy mo-
gli zagrać chociażby w restauracji, 
gdzie byłoby ładniej, odświętniej. 

Żeby dzieci odbierały to, że są w 
teatrze. Zresztą i tak zaciemnia-
my okna, przygotowujemy salę, by 
dzieci miały wrażenie, że są w te-
atrze, chociaż są w klasie. 

Kto buduje wam scenę?

My wszyscy. Cały zespół nosi kuli-
sy, przygotowuje scenografię. Tylko 
Marian Mokrosz, który jest elek-
trykiem, akustykiem przygotowuje 
sprzęt sam. A więc przygotowujemy 
wszystko, ubieramy się w kostiumy, 
gramy przedstawienie. Potem likwi-
dujemy wszystko, ładujemy do sa-
mochodu i  jedziemy na drugi spek-
takl. Sami robimy abonamenty, 
przedstawienia organizujemy sami 
u nas i w Polsce, poza abonamen-
tem w Domach PZKO. Wszystko sa-
mi, ale mi to nie przeszkadza. 

Czyli nie chcielibyście mieć lepsze-

go zaplecza?

Jasne, że byśmy chcieli. Przecież my 
tu scenografię robimy na kolanach. 
Halinka przygotuje projekty i tak się 
to tu różnie „klepie”. Zwłaszcza Jasio 
pomaga przy wykonywaniu dekora-
cji i lalek. Chwała Bogu, od pewne-
go czasu troszeczkę współpracuje-
my z teatrem. Chcielibyśmy lepsze 
zaplecze, a jak! Kto by  nie chciał? 
Mieć porządny samochód? Mamy 
w bardzo złym stanie sprzęt elektro-
akustyczny. Jednak ja podziwiam 
ten nasz zespół, choć nie wszyscy są 
tacy sami, to jednak oni rozumieją 
sytuację. Nie jest im łatwo, ale lubią 
to robić. Podziwiam ich.

A sprawy finansowe?

Jeżeli chodzi o Polskę, o „Wspólnotę 
Polską”, to oni nas nie bardzo lubią. 
I mnie się serce kraje, jeżeli przy-
chodzę na spotkanie, by podpisać 
umowę, i słyszę, że na Zaolzie po-
szło trzy i pół miliona koron, a „Baj-
ka” z tego dostała trzydzieści sie-
dem tysięcy. Zawsze mi się wydaje, 
że przecież ta „Bajka” powinna być 
priorytetem. Po co nam ogromne i 
bogate domy PZKO, skoro nie bę-
dzie dzieci? Ja widzę, co się dzieje. 
W Jabłonkowie jest w tym roku sze-
ścioro dzieci w pierwszej klasie. W 
Jabłonkowie, gdzie była największa 
polska szkoła. Więc przyprowadzaj-
my te dzieci do „Bajki” już od przed-
szkola.  Ja jestem tą pierwszą, która 
wie, ile jest polskich dzieci na Za-
olziu, bo wyjeżdżam do nich pierw-
sza. Widzę, jak ich liczba spada.  

Dziękuję za rozmowę i życzę jeszcze 

wielu udanych lat pracy

HALINA SIKORA

Znają ją wszystkie dzieci, nie tylko polskie, od Mostów po Bogumin. Dla nich jest 

to „Pani Bajka”. Pawełka Niedoba prowadzi Teatr Lalek „Bajka” od piętnastu 

lat. Przed każdym spektaklem i po nim wychodzi do swoich małych widzów 

i rozmawia z nimi. Jest postacią na pół realną, a na pół baśniową. To z nią 

„Bajka” dobija do jubileuszu sześćdziesięciolecia. Parę dni przed uroczystymi 

obchodami udało mi się namówić ją na rozmowę.

ROZMOWA Z PAWEŁKĄ NIEDOBĄ, KIEROWNICZKĄ TEATRU LALEK »BAJKA«

Przychodźmy z dziećmi do »Bajki« już od przedszkola

„Bajka” wyjeżdża do swoich widzów już okrągłych 

sześćdziesiąt lat. Swoją działalność rozpoczyna 

w 1947 roku w lokalach polskiego Gimnazjum 

w Orłowej. Jej pierwszym kierownikiem, auto-

rem wielu przedstawień lalkowych i opracowań 

scenicznych jest Ferdynand Król. Pod jego kie-

rownictwem w 1950 r. „Bajka” staje się w pełni 

profesjonalnym zespołem teatralnym Zarządu 

Głównego. 

Osiem lat później, w 1958 roku, Ferdy-
nand Król zostaje usunięty z funkcji 
kierowniczej. Jego miejsce zajmuje 

Adam Wawrosz.  Premierą swojej sztuki „Ko-
ziołek Fik Mik” rozpoczyna nowy etap w hi-
storii teatru. Dotychczas zespół „Bajki” dzieli 
się na „ruszaczy”, którzy poruszali lalkami, 
i grupę czytającą teksty. Za czasów Wawro-
sza dochodzi do połączenia tych dwóch ról, 

co znacznie podnosi poziom artystyczny ze-
społu. Pojawiają się sztuki nowych aktorów, 
znaczącą rolę w spektaklach zaczęła odgry-
wać muzyka. Dla „Bajki” komponowali np. 
Eugeniusz Fierla oraz Paweł Kaleta. Zespół 
nawiązuje też współpracę z plastykiem i mu-
zykiem Bronisławem Liberdą. 

Ten obejmuje kierownictwo teatrzyku w 
1962 r. Prowadzi zespół przez ponad dwa-
dzieścia lat. Można śmiało napisać, że „Baj-
ka” staje się jego autorskim teatrem. Uno-
wocześnia go, wprowadza nowe środki wy-
razowe. Aleksandra Humel w swojej pracy 
– Pięćdziesiąt lat „Bajki” w skrócie – w ten 
sposób opisuje zmiany, jakie zostały wpro-
wadzone przez B. Liberdę: – Przestrzeń sce-
niczna zostaje otwarta. Częściowo odsłania-
ją się aktorzy, częściowo w spektakl zostaje 
włączona publiczność. Pojawiają się rucho-
me panele, parawany, skrótowa, zmienna 
dekoracja. Aktor w kostiumie nawiązuje 
kontakt z publicznością, zagarniając ca-

łą przestrzeń realną w obręb akcji scenicz-
nej. W tym nowym teatrze nie ma też miej-
sca tylko na tradycyjne lalki. Tu inwencja 
autora okazuje się równie nieograniczona. 
Od pacynek z zabawnymi główkami poczy-
nając poprzez płaskie lalki prowadzone na 
patyku, lalki z tektury, szmatek, polistyrenu 
po nadmuchiwane piłki plażowe ubrane w 
dziecięce rajstopy, a nawet czarny parasol, 
tworzący tułów czarownicy. Wszystkie one 
są odrealnione, umowne, cały ten świat pla-
styki i ruchu nie mieści się w proporcjach i 
normach świata rzeczywistego, lecz fascynu-
je dziecięcą widownię.... 

Następny etap rozwoju „Bajka” przecho-
dzi pod kierownictwem Pawła Żywczoka. 
Kierownictwo obejmuje on w 1983 r. i jak po-
daje „Leksykon PZKO”, czyni starania o usa-
modzielnienie się „Bajki”. Za jego dyrekcji 
nawiązuje się też współpraca z Teatrem Dzie-
ci Zagłębia w Będzinie, a szczególnie z reży-
serem Grzegorzem Lewandowskim, który 

współpracuje z „Bajką” do dnia dzisiejszego.
Od 1990 r. przez trzy lata zespół prowa-

dzi Franciszek Humel, podnosząc zwłaszcza 
techniczne zaplecze teatru. W tym czasie już 
sprawami organizacji widowni zajmuje się 
Pawełka Niedoba, która przejmuje w 1993 r. 
pałeczkę kierownika. Udało jej się szczęśli-
wie doprowadzić teatr do jubileuszu sześć-
dziesięciolecia. 

W tym roku szkolnym abonament wy-
kupiło 2152 widzów, w tym ok. 200 z cze-
skich placówek edukacyjnych. W całej swo-
jej historii teatr zagrał 14 460 przedstawień, 
łącznie przygotowując 200 premier. W roku 
ostatnim zagrał 154 przedstawienia, z tego 
20 w Polsce. Obecny zespół tworzą Paweł-
ka Niedoba (kierownik, aktor), Wanda Mi-
chałek (aktor), Jan Szymanik (aktor, kierow-
ca, technik), Krystyna Czech (aktor), Halina 
Szkopek (scenograf) oraz Marian Mokrosz 
(akustyk i elektryk). W ostatnim spektaklu 
gra również Ewa Kus.  (hs)

Sześćdziesiąt niebagatelnych lat w skrócie

Ze spektaklu „O rybaku i rybce”.

Fo
t. 

W
IE

SŁ
AW

 P
RZ

EC
ZE

K



SOBOTA 15 MARCA 2008
5

Sex Pistols
»Never Mind 

the Bollocks, Here’s 

The Sex Pistols« (1977)
Chociaż sama kapela istniała tylko 
przez 26 miesięcy, to udało jej się 
dokonać rzeczy niebywałej – dzię-
ki jednej, jedynej płycie powsta-
ła nowa subkultura, która ma do 
dzisiaj na całym świecie miliony 
członków. Największym paradok-
sem jest zaś to, że zespół będący 
ikoną ruchu skierowanego przeciw 
pop-kulturze, powstał jako... czysto 
komercyjny projekt sprytnego ma-
nagera. To jednak nie koniec kon-
trowersji – członkowie naczelnej 
kapeli najpopularniejszej subkul-
tury ostatnich 30 lat żyją dzisiaj w 

okazałych, luksusowych willach z 
basenami.

Malcom MacLaren, jeden z naj-
bardziej wpływowych (i zarozu-
miałych) ludzi brytyjskiego show-
businessu, pracował w połowie lat 
70. jako projektant mody. Wraz ze 
słynną koleżanką z branży – Vi-
vienne Westwood – prowadził w 
Londynie mały butik, w którym 
sprzedawali odzież dopasowaną 
do ich wizji futurystycznej mody 
młodzieżowej. Ich modele były za-
inspirowane modą fetyszystyczną, 
typowymi elementami były metalo-
we spinki, agrafki, nacięcia na ma-
teriałach oraz skóra. 

Podczas wizyty w USA Mac-
Laren zobaczył kilka kapel, które 
grały w całkowicie nowy sposób. 
Gdy powrócił, postanowił stwo-
rzyć coś podobnego na Wyspach 
Brytyjskich. W 1975 roku zaczął 
pracować jako manager grupy The 
Strand. Wymyślił nową nazwę, wy-
brał nowy skład, dobrał dla chłop-
ców ubrania – Sex Pistols dostali 
nowe instrumenty i mogli wyru-
szyć w trasę.

Twórczość oraz wygląd kape-
li tak radykalnie odstawała od po-
zostałych londyńskich zespołów, 
że nietrudno było jej zyskać roz-
głos. W 1977 roku chłopcy pod-
pisali umowę z wytwórnią EMI i 
w marcu zaczęły się nagrania do 
pierwszej i ostatniej płyty zespołu. 
Nagranie składało się z dwunastu 
krótkich utworów, pełnych rozry-
wającej energii, co pozostawało w 
kontraście z właśnie kończącą się 
erą degenerującego się art–rocka, 
dla którego typowe były kilkuna-
stominutowe, wycyzelowane kom-
pozycje. Sex Pistols stali się inspi-
racją dla całej generacji, każdy głos 
krytyki potęgował zainteresowanie 
młodych ludzi nową kapelą (brytyj-
skie gazety drukowały na pierwszej 
stronie trzy akordy gitarowe z napi-
sem – „masz tu akordy, załóż kape-
lę i bądź sławny”). Mało kto zauwa-
żył, że Sex Pistols wcale nie są gara-
żową kapelą, a samo nagranie jest 
w wysokim stopniu dopracowane 
– w porównaniu z wieloma dzisiej-
szymi zespołami punkowymi było 
ono wręcz ugładzone rytmicznie i 
harmonicznie.

Członkowie kapeli szybko za-
częli się bogacić i wyruszyli w tra-
sę po USA, która przypieczętowała 
los zespołu. W dwa lata po wydaniu 
płyty wokalista Sid Vicious zostaje 
oskarżony o zamordowanie swojej 
przyjaciółki i po 10 dniach umiera 
na przedawkowanie heroiną.

Pozostali członkowie kapeli 
przygotowali krótki comeback w 
1996 roku (jak bez skrupułów przy-
znali – „wyłącznie dla kasy”), fani 
muzyki punk mogą usłyszeć ich 
także w tym roku. Sex Pistols za-
gra w Polsce na Heineken Open’er 
oraz na słowackim festiwalu Hodo-
kvas. 

Lenny Kravitz
»It Is Time For A Love 

Revolution« (2008)
Lenny Kravitz jest jednym z nie-
wielu artystów amerykańskiej mu-
zyki popularnej, którym udawało 
się poruszać na cienkim lodzie mi-
tu gwiazdy rocka, a jednocześnie 

twardo stąpać po ziemi. Chociaż za 
kilka lat stuknie mu pięćdziesiąt-
ka, a od czasu wydania pierwsze-
go albumu Let Love Rule upłynęło 
już prawie dwadzieścia lat, ciągle 
z powodzeniem lata z nagim tor-
sem po scenie i wskrzesza legen-
dę  rock’n’rolla. Co z tego, że w je-
go płytach słychać bardzo wyraźne 
cytaty słynnych nagrań Hendrixa 
czy Beatlesów? Lenny kradnie, ale 
z klasą.

Taka jest też najnowsza płyta. 

Kravitz po latach powrócił ostatecz-
nie do formy znanej z pierwszych 
albumów – wybuchowego gitaro-
wego rocka o mocnych wpływach 
soulu, elektrycznego bluesa i muzy-
ki funkowej. Często motywy „wypo-
życzone” z klasycznych płyt są tak 
wyraźne, że można z dużą dawką 
pewności określić, czego akurat ar-
tysta słuchał. Polecam przesłuchać 
utwór „If You Want It”, a później 
sięgnąć po podwójną płytę „Physi-
cal Graffiti” kapeli Led Zeppelin. W 
tym przypadku riffy gitarowe i per-
kusja w utworze Kravitza to niemal 
dosłowna kalka. Pierwsza połowa 
płyty przynosi niezłe zagęszczenie 
potężnych dźwięków, chociaż mam 
wrażenie, że w porównaniu ze sta-
rymi nagraniami autorowi trochę 
spiłowały się pazury. 

W połowie albumu atmosfera 
ulega zmianie – jak zawsze, na pły-
cie oczywiście znajduje się potężna 
dawka ballad (markowy produkt 
Kravitza), jedynym odejściem od 
utartego schematu jest przedostat-
ni utwór zbudowany w atmosferze 
jamajskiego reggae.

Ostateczny werdykt? Bywały 
słabsze płyty w dorobku muzyka. 
Trudno dorównać świetnym, so-
czystym nagraniom z początków 
kariery. Z jadowitym uśmieszkiem 
nad pompatyczną nazwą albumu 
można stwierdzić, że kolejnej re-
wolucji już na pewno nie będzie 
ani po tej płycie, ani po następnej. 
Jednak standard został dotrzyma-
ny, Lenny przeszedł przez badanie 
techniczne – może jeszcze przez 
kilka lat pobiegać po scenie.

Witam Państwa tą wiosenną porą 

– za oknem ptaszkają ćwierki, 

przygłuszmy więc na chwilę jazgot 

pierzastych i zanurzmy się w wodach 

muzycznych nowości. Na początek 

jednak drugi odcinek serii o pły-

tach, które zrewolucjonizowały rynek 

muzyczny.
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� Trwa walka medialna Dody i 
Edyty Górniak, które wzajemnie 
oskarżają się o brak talentu i  ar-
tystyczne dno. Zagraniczne pod-
boje nie udały się ani Edycie, ani 
Dodzie. Tymczasem za ich ple-
cami inna wokalistka zamierza 
podbić USA – Ewa Sonnet. O ile 
o niej Państwo nie słyszeli (ostat-
nio tańczy na lodzie w polskiej te-
lewizji), to przypomnę, że chodzi 
o gwiazdę internetowych stron z 
pogranicza porno, dla której cha-
rakterystyczne są bardzo duże... 
ambicje. Obserwując postury 
Górniak, Rabczewskiej i Sonnet, 
można dojść do wniosku, że jeże-
li zostanie zachowana aktualna 
tendencja ewolucyjna, to następ-
na generacja wokalistek będzie 
się przewracać na twarz.
� Kilka lat po tym, co najlepszym 
rapperem świata został okrzyk-
nięty białas Eminem, czarni bra-
cia szykują się do kontrofensywy. 
Bobby Brown, murzyński muzyk 
znany z tego, że przez dłuższy 
czas młócił swoją żonę Whitney 
Houston, przegrał w konkursie te-
lewizyjnym o najlepszą piosenkę 
country. Powiedział jednak, że po-
kochał country i zamierza wrócić 
do Nashville. Świat nieuchronnie 
zmierza do zagłady.
� Szwedzka wokalistka Björk 
podczas wykonywania piosen-
ki „Declare Independence” (ang. 
„ogłoś niepodległość”) podobno 
wykrzyknęła kilka razy słowo „Ty-
bet”. Nie byłoby w tym nic złego, 
gdyby koncert nie odbywał się w 
Chinach. Coś mi mówi, że Björk 
w tym roku obejrzy olimpiadę tyl-
ko w telewizji.

Eto wsio. Zapraszam znowu za dwa 

tygodnie do filmowego Pop Artu. 

Teraz można znowu włączyć ptaszki. 

Ćwir.

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

W latach 70. i na początku lat 80. Teatr Lalek „Bajka” miał też kierownika 
literackiego. Jako pierwszy objął tę funkcję nieżyjący już poeta Wilhelm 
Przeczek. Po nim zaś, w 1978 roku, przejął ją inny zaolziański literat, Wła-
dysław Sikora, który był związany z zespołem do 1983 r. Jak on wspomina 
czas spędzony w „Bajce”?

Teatr Lalek „Bajka” był dla mnie, po zwolnieniu z redakcji „Głosu Ludu” i 
po odejściu z działu organizacyjnego ZG PZKO, następną „stacją”. Trafiłem 
wtenczas na miejsce dramaturga, zwolnione przez Wilhelma Przeczka. Był 
to dla mnie jeden z lepszych okresów życiowych: przygotowywałem teksty 
przedstawień, pisałem teksty pieśni, niekiedy wypadało mi przypomnieć 
sobie młodość, amatorskie przedstawienia z Boconowic i odegrać niektóre 
role, jak na przykład gazdę z Morcinkowej „Zuzanki”, która poszła w kumy 
do utopców. 

 Dzięki „Bajce” wracałem na tereny szkół i przedszkoli, nieraz też wy-
jeżdżaliśmy z przedstawieniami do kół PZKO. Były to lata wzajemnego zro-
zumienia i wspólnych inicjatyw. Na przełomie lat 70. i 80. trafiłem z „Baj-
ką” na Łużyce. Grano po serbsku jedną ze sztuk słowackich, i to z dużym 
powodzeniem. Wracaliśmy zadowoleni spod Budziszyna i Chociebuża. Pa-
miętam kilka serbskich książeczek poetyckich, które następnie tłumaczy-
łem dla „Zwrotu”. W ogóle spotkanie z najmniejszym narodem słowiańskim 
było dla nas sporym doświadczeniem.

Po kilku latach spokojnej „bajkowej” roboty musieliśmy odejść z „Fasalów-
ki” – w związku z polską „Solidarnością” zaczęto się obawiać, że odegramy 
niedobrą rolę na terenie PZKO i szkolnictwa. Musieliśmy zejść z prostej drogi 
do demokracji i wrócić do tzw. pierwotnego zawodu. Kilku nas wtedy odeszło 
z  ZG  PZKO do szkół podstawowych, do huty, do teatru…  Notował: (kor) 

»Bajkę« mile wspomina...

Czy mógłby się Pan/Pani podzielić 

swoimi pierwszymi wrażeniami 

z obecności na przedstawieniach 

Teatru Lalek „Bajka”?

Józef Szymeczek, prezes Kongresu 
Polaków: Pamiętam, jak szliśmy do 
Domu PZKO w Nydku. Chodziłem 
wtedy chyba jeszcze do przedszkola, 
a może już do szkoły. Pamiętam tyl-
ko postać chłopczyka, który wszyst-
ko niszczył. W ogóle z „Bajką” wią-
żą się najpiękniejsze wspomnienia 
z dzieciństwa. Szkoda, że tak mało 
już pamiętam. Trzeba robić wszyst-
ko, by ten teatr zachować.
Zygmunt Stopa, prezes Zarządu 
Głównego PZKO: Osobiście z te-
atrzykiem zetknąłem się dopiero z 
chwilą, kiedy zostałem prezesem, 
no może rok wcześniej, kiedy sta-
łem się członkiem Zarządu Główne-
go. Wcześniej wiedziałem, że „Baj-
ka” istnieje, że gra dla dzieci, bo 
moje dzieci chodziły na te przedsta-
wienia. Być może, jakbym poszpe-
rał głębiej w pamięci, to znalazłbym 
przedstawienie, na którym byłem z 
nimi. Natomiast chciałbym życzyć 
„Bajce”, by nadal miała tyle energii, 
co dotychczas i aby dzieci-widzów 
nigdy nie zabrakło.
Jerzy Kronhold, konsul generalny 
RP w Ostrawie: Nie potrafię wy-
mienić dzisiaj żadnego konkretne-
go przedstawienia, bo to jednak było 
przed laty, kiedy byłem na przedsta-
wieniu w tym teatrze. Ale pamiętam, 
że dobrze się bawiłem. „Bajka” to 
bez wątpienia zasłużona instytucja 
dla dzieci, warta wspierania i kulty-
wowania. Jest to teatr, który ma wi-
dza i to widza niezwykle wartościo-
wego, bo jest nim dziecko. A każdy, 
kto pracuje z dziećmi na Zaolziu, 

musi wiedzieć, że to jest jednak ewe-
nement, żeby taki teatr, tak długo, 
dzięki pracy pani Pawełki Niedoby, 
dzięki jej uporowi, manii, talentowi 
utrzymywał się przy życiu. 
Helena Legowicz, kierowniczka Od-
działu Literatury Polskiej Bibliote-
ki Regionalnej w Karwinie: Kino w 
Olbrachcicach, ponieważ tam Bajka 
grała dla dzieci z Olbrachcic. Przypo-
minam sobie dużą salę kinową, sce-
nę i oświetlone kulisy, zza których 
wychodzili aktorzy. I pamiętam listo-
nosza, grał go Marek Mokrowiecki. 
Miał taką okrągłą czapkę. Nigdy nie 
pytałam go, czy rzeczywiście grał w 
tej sztuce, ale tak to pamiętam. 
Rudolf Moliński, reżyser: Jasne, że 
pamiętam. Do szkoły w Wędryni 
przyjeżdżały „Kukiełki”. To był po-
czątek lat pięćdziesiątych. Pamiętam 
piosenkę, którą śpiewano w trakcie 
tego przedstawienia „Chłopek ci 
ja chłopek, dobrze mi się dzieje...”. 
Oczywiście „Bajka” miała decydują-
cy wpływ przy doborze mojego za-
wodu. Pamiętam, że przedstawienia 
grane były w dużej sali na parterze, 
chyba to była stołówka.
Danuta Branna, tłumaczka: Pamię-
tam duże główki lalek. Kiedy tak 
myślę, to przypominają mi Jacka i 
Agatkę z ówczesnych wieczorynek 
w polskiej telewizji. I jeszcze pamię-
tam, że kiedy byłam już w 6. klasie 
i dowiedziałam się, że zamiast ku-
kiełek będziemy jeździć do teatru, 
to zrobiło mi się bardzo żal. Nie pa-
miętam jednak żadnego konkretne-
go przedstawienia z dzieciństwa. 
Tylko ten klimat – radość i cieka-
wość, gwar, rozsuwaną kurtynkę, 
przed którą czasami wychodziła pa-
ni z lalką. (hs)

Zespół „Bajki” na przełomie lat 70. i 80. Z lewej: Krystyna Kubiczek, Krystyna 

Mrózek, Bronisław Liberda, Pawełka Niedoba, Władysław Sikora. Siedzą: Janina 

Matuszczak i Krystyna Czech.
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� TVP 1 
6.10 Radio Romans 6.40 Był taki dzień 
15 marca 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Dotknij życia - Droga 
Krzyżowa: Śmierć na krzyżu 8.40 Histo-
rie Starego Testamentu - Dawid i Goliat 
9.10 Ziarno 9.40 Scooby, gdzie jesteś? 
Śnieżny duch 10.05 Puchar Świata w 
Planicy - Konkurs drużynowy na skoczni 
HS 215 12.15 Kadra 2012 12.30 Kandy-
dat 13.00 Wiadomości 13.10 Rudowłosa 
Sonia (film USA) 14.40 Śmiechu warte 
15.10 Sąsiedzi (s.) 15.45 Śpiewać, jak to 
łatwo powiedzieć 16.25 Psi psycholog 
17.00 Teleexpress 17.20 W pogoni za mi-
łością (film franc.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Świat to za ma-
ło (film kopr.) 22.30 Zabawa w Boga (film 
USA) 1.40 Frank Riva (s.). 

� TVP 2 
5.55 Echa Panoramy 6.30 Molly 6.55 
Spróbujmy razem 7.25 Magazyn Ligi 
Mistrzów 7.55 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Mrówki w natarciu 11.35 Na dobre 
i na złe - Bardzo długi dyżur (s.) 12.30 
Egzamin z życia 13.20 Święta wojna - 
Filozof (s.) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy - Załamanie Józefa (s.) 
15.10 Smaczne Go! Przemysław Babiarz 
15.55 Gwiazdy tańczą na lodzie 17.40 Na 
wyłączność 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.50 Sport-telegram 18.55 
Puchar Świata - Toyota Sygnity World 
Cup 2008 w Warszawie 19.10 Europa da 
się lubić - Słodka 20.05 Kabaretowa sobo-
ta w Dwójce 21.05 Wzgórze nadziei (film 
kopr.) 23.40 Z kabaretowego archiwum 
23.50 Słowo na niedzielę 0.00 Panorama 
0.20 Stacja 2.00 Supertalent 2.50 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Magazyn ho-
kejowy 8.30 Serwis info 8.41 Przegląd 
prasy 8.45 Jak to działa? 9.15 Serwis in-
fo - flesz 9.16 Serwis ekonomiczny 9.30 
Serwis info 10.00 Zdrowie na żywo 10.15 
16/16 10.30 Serwis info 11.01 Było, nie 
minęło 11.55 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia 12.12 16/16 13.00 Rozmówki 
wschodniograniczne 13.30 Serwis info 
14.02 Na rozkaz 14.30 Serwis info 14.50 
Serwis kulturalny 14.57 Biznes - tydzień 
15.22 Po sukces do Unii 16.00 Punkt 
widzenia 16.30 Serwis info 16.45 Aktu-
alności 16.50 Tygodnik regionalny 18.00 
Aktualności 18.45 Narciarski weekend 
18.55 TV Katowice poleca 19.00 U nos 
w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 20.01 
30 minut ekstra 20.30 Serwis info 20.48 
Debata po europejsku 21.45 Aktualności 
22.05 Sobotni magazyn sportowy 23.31 
Patrol 23.55 30 minut ekstra 0.24 Studio 
Wschód 0.59 Punkt widzenia 1.26 Ser-
wis info 1.53 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci (s.) 7.15 
Gadżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tu-
tenstein 8.15 Hugo 8.45 Pasjonaci 9.15 
Ewa gotuje 9.45 Grand Prix Australii 
- Kwalifikacje 10.50 Chłopiec z dżun-
gli 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Dom 
nie do poznania 14.45 Się kręci 15.15 
Świat według Kiepskich - Wrota piekieł 
(s.) 15.45 Żandarm się żeni 17.45 Magia 
bez tajemnic 18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś 
Fasola 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 Piotr 
Bałtroczyk przedstawia 23.30 Zlecenie 
(film USA) 1.40 Miasto zwycięzców (te-
leturniej) 2.40 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Z kangurzej kieszeni 6.05 Bajki 
srebrnego cesarstwa 6.20 Klocki 6.30 
Sezamie, baw się razem z nami 6.55 Bo-
lek i Lolek (s. anim.) 7.05 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 7.30 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.55 Moja maskotka 8.10 Hiroshi 
8.30 Czempioni (film duń.) 9.50 Sprawy 
detektywa Partacza 10.15 Toy Story (film 
anim.) 11.35 Jiří z Poděbrad 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Revue 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Ta-
jemnice dzikiej natury (cykl dok.) 13.50 
Między nami zwierzętami 14.20 Moda 
– Ekstrawagancja – Maniera (mag.) 14.45 

Oczarowanie (s.) 15.40 Tak długo czeka-
łem (film fr.) 17.25 Taxi 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.10 Tajemnica wiklino-
wego koszyka (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Godzina prawdy 21.00 Diamento-
wa afera (film USA) 22.35 Wiadomości, 
sport 22.45 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 22.50 Lęk pierwotny 
(film USA) 1.00 Widmo (film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.35 Planeta 
Ziemia (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.55 Puchar Świata w narciarstwie alpej-
skim Włochy (transmisja) 11.05 Świat 
książek 11.35 Dzienniczek lektur 11.50 
Simpsonowie (s. anim.) 12.15 Po czesku 
12.25 Puchar Świata w narciarstwie al-
pejskim Włochy (transmisja) 13.30 Sabo-
taż (mag.) 14.00 Beck Hansen (koncert) 
15.00 Wielkie katastrofy: Tornada (cykl 
dok.) 15.55 Puchar Świata w narciar-
stwie klasycznym Włochy (transmisja) 
17.15 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 20.00 Ramón Vargas w Pradze 
(koncert) 21.45 Festiwal Chopina Mari-
ánské Lázně 2007 22.05 333 (mag. lit.) 
23.00 Noc z Andělem 0.30 Wielka mu-
zyka nocna 1.00 Hotel Zacisze (s.) 1.30 
Simpsonowie. 

� NOVA 
5.30 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.00 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.25 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.50 Cudowny 
świat Walta Disneya 7.45 Kalifornijskie 
lato (s.) 8.35 ESO (lista przeb.) 9.50 Nie 
mów mamie, że niania nie żyje (film 
USA) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.35 
Motyw zbrodni (film czes.) 14.20 Jaś Fa-
sola (s.) 14.55 Ściągany (film USA-niem.) 
16.40 Po wstrząsie 2/2 (film USA) 18.30 
Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Miss RC 
2008 22.35 Halloween: Resurrection 
(film USA) 0.20 Zabójcza broń III (film 
USA) 2.45 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Niesamowita natura (cykl dok.) 
8.35 Salon samochodowy 9.35 M.A.S.H. 
(s.) 10.35 Przygody Hucka Finna (film 
USA) 12.50 Superman (film USA) 15.40 
Premier League Live! 16.00 Portsmouth 
FC – Aston Villa 18.10 Siska (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Długi pocałunek na dobranoc (film 
USA) 22.35 Szukając sprawiedliwości 
(film USA) 0.35 Złe towarzystwo (film 
USA) 2.30 Sexy szansa 3.15 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

NIEDZIELA 16 MARCA 

� TVP 1 
6.10 Radio Romans (s.) 6.40 Był taki dzień 
16 marca 6.44 Moja nowa przyjaciółka 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiew-
nikach 7.55 Budzimy do życia 8.05 Do-
misie - Poduszka i Jasiek 8.30 Operacja 
„Hamburger” 10.05 Puchar Świata w Pla-
nicy - Konkurs na skoczni HS 215 12.15 
Między ziemią a niebem 12.17 Anioł 
Pański 12.30 Między ziemią a niebem 
13.00 Wiadomości 13.10 Długie łodzie 
wikingów (film kopr.) 15.15 Kyle XY (film 
USA) 16.00 Planeta Ziemia - Tam, gdzie 
lasy zmieniają szatę 17.00 Teleexpress 
17.20 Jaka to melodia? Wydanie specjal-
ne 18.05 Faceci do wzięcia - Lepka histo-
ria (s.) 18.35 Szkoda gadać 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Ranczo 
(s.) 21.15 Od „Rancza” do „Rancza” 21.25 
Polubić czy poślubić (film USA) 23.20 Pa-
sja (film USA) 1.35 Francuzka 3.10 Kine-
matograf 3.35 11. Wielkanocny Festiwal 
Ludwiga van Beethovena 4.05 Był taki 
dzień 16 marca. 

� TVP 2 
6.25 Złotopolscy (s.) 6.55 Jesteś tym, co 
jesz - Dawn Bromley 7.25 M jak miłość 
(s.) 8.15 Sto tysięcy bocianów 8.45 Z 
Dwójką bezpieczniej 9.00 Wyjechani 
9.30 Zacisze gwiazd - Paweł Nowisz 
10.00 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Największe miasto świata 10.30 
Potęga sztuki - Picasso 11.30 Makłowicz 
w podróży - Alpejska Górna Adyga 12.05 

Kolty siedmiu wspaniałych (film USA) 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Złoto-
polscy - Waldek ma dość (s.) 15.05 Szansa 
na sukces - Daab (s.) 16.05 Na dobre i na 
złe - Na kłopoty... rencista (s.) 17.05 Egza-
min z życia 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.10 Tak to leciało! 20.00 Po-
licjanci z Pitbulla 20.10 Podróże z żartem 
- Paryż Dakar 21.05 Pitbull 22.00 Raport 
specjalny 22.50 12. Wielkanocny Festi-
wal Ludwiga van Beethovena i 23.40 Uli-
ce kultury 0.00 Panorama 0.15 Puchar 
Świata - Toyota Sygnity World Cup 2008 
w Warszawie 0.50 Dolina Kreatywna 
1.20 Opowieści z metra (film bryt.). 

� TV KATOWICE 
6.31 SpełniONA w biznesie 6.46 Inte-
gracja 7.01 Wierzę, wątpię, szukam 7.30 
Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Nie 
tylko dla pobożnych 8.00 Śląski koncert 
życzeń 8.45 Śląska lista przebojów 9.00 
Światowiec 9.30 Serwis info 10.01 O co 
chodzi? 10.30 Serwis info 10.55 Serwis 
kulturalny 11.01 Teleplotki 12.02 Telewi-
zja objazdowa 12.30 Serwis info 13.00 
Jacek Sobala - zapraszam 13.30 Serwis 
info 14.00 Stadion info 15.00 Nieznani 
sprawcy 15.30 Serwis info 16.00 Repor-
taż 16.45 Aktualności 16.50 Z życia Ko-
ściołów 18.00 Aktualności 18.45 Retrans-
misje sportowe 20.30 Serwis info 20.51 
Młodzież kontra 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 21.55 Piłkarska Trójka 22.05 
Aktualności 0.04 Puchar Polski - Finał 
kobiet. 

� POLSAT 
5.30 Grand Prix Australii - Wyścig 7.45 
Tutenstein (s.) 8.20 Power Rangers (s.) 
8.45 Grand Prix Australii - Wyścig 10.45 
Tomcio Grubasek (film USA) 12.45 Obóz 
pośrodku niczego 14.45 Gwiezdny cyrk 
16.45 Przebojowe dzieci 17.45 Rodzina 
zastępcza plus - Malowanie 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Daleko od noszy (s.) 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
22.05 Kości (film USA) 23.05 Wallander 
- Nim nadejdzie mróz (film kopr.). 

� TVC 1 
6.05 Mamy trzy lata 6.15 Pachnące ru-
piecie 6.35 Wędrówki skrzata (s. anim.) 
6.40 O prosiaczku i koźlęciu (s. anim.) 
6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.15 Po-
ranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 Boisko 7 
(dla dzieci) 9.45 Kalendarium 10.00 Wę-
drująca kamera (mag.) 10.30 Obiektyw 
(mag.) 11.00 Pod jednym dachem (s.) 
12.00 Pytania V. Moravca 13.00 Wiado-
mości 13.05 Bajka 13.55 Gdzie pieniądze 
pomagają 14.10 Magazyn religijny 14.30 
Magazyn chrześcijański 14.50 Gdy przy-
chodzi kot (film czes.) 16.30 Słowo na 
niedzielę 16.35 Praga, miasto wież 17.00 
TVC 17.20 Na oślep 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.05 Etykieta 18.15 Pieskie ży-
cie 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Stać, bo nie trafię 
(film czes.) 21.30 168 godzin 22.05 Wia-
domości, sport 22.15 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.20 Miejsce zbrodni (s.) 23.50 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 23.55 Sześć stóp pod ziemią (s.) 
0.45 Świat sztuki: Peter O’Toole 1.30 Talk 
show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 Muzeum hi-
storycznych pojazdów 7.25 Recital zespo-
łu Kamelot 7.50 Panorama 8.30 Antolo-
gia czeskiego humoru 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Po powierzchni: 
Post 9.55 333 (mag. lit.) 10.50 Mity i fakty 
historii (cykl dok.) 11.40 Mewa (teatr TV) 
13.35 Świat sztuki: Peter O’Toole 14.20 
Wasabi – Hubert Zawodowiec (film fr.-
-jap.) 15.55 Puchar Świata w narciar-
stwie klasycznym Włochy 2008 (transmi-
sja) 17.05 Po czesku 17.15 Buly (mag. + 
transmisja meczu hokeja) 20.00 Wieczór 
na temat... First Lady 22.05 Na pływalni 
z V. Krausem 22.30 Teatr żyje! (mag.) 
22.55 Studio piłki nożnej 23.25 Blues i 
Clint Eastwood (cykl dok.) 0.55 Godzina 
prawdy 1.50 Praga, miasto wież. 

� NOVA 
5.00 Transmisja wyścigu Mistrzostw 
Świata Formuły I 7.40 Z płetwonurkami 
dookoła świata (s. dok.) 8.10 Sue Tho-
mas – słyszące oczy FBI (s.) 9.05 Piątek 
nie świątek (film czes.) 10.45 Chłopcy i 
mężczyźni (s.) 11.50 Zamiana żon (dok.) 

13.10 Jaś Fasola 13.45 Kawaler (film USA) 
15.45 Słodka zemsta (film USA) 17.50 
Poradnik domowy 18.50 Obywatelskie 
judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 X Factor 21.20 
Odłamki 21.50 Mr. GS (talk show) 22.35 
Życie jak dom (film USA) 0.55 Strażnik 
Teksasu (s.) 2.50 Odłamki (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.15 Kariera Göringa (s. dok.) 9.20 Świat 
2008 (mag.) 9.50 Columbo (s.) 11.50 Re-
ceptariusz prima pomysłów (mag.) 13.00 
Niedzielna partia (pr. dys.) 14.05 Film o 
filmie Johnny English 14.20 Najbardziej 
niesamowite widea świata 15.20 Serce 
smoka (film USA) 17.30 Jak zbudować 
marzenie 18.20 Komisarz Rex (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Ber nebo neber 21.15 Chirurgowie 
(s.) 22.15 Rekin (s.) 23.10 Nie z tego świa-
ta (s.) 0.05 Zespół Angeli (s.) 0.50 Sexy 
Szansa 1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 17 MARCA 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 17 marca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Smocze opowieści 
- Przeprowadzka 9.00 Budzik - Internet, 
poczta elektroniczna 9.35 Jaka to melo-
dia? Wydanie specjalne 10.20 Laborato-
rium XXI wieku 10.40 Z EUROpą na ty 
10.50 Wielki świat małych odkrywców 
- O jedzeniu prawie wszystko... 11.10 
Ostatnie takie trio 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 W kolejce po 
euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.30 Ennio Morricone w Krakowie 
14.05 Byli sobie odkrywcy 14.35 Szkoda 
gadać 15.00 Wiadomości 15.10 Ranczo 
- Powrót demona (s.) 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Stygmatyczka 21.50 ...po „Scenie Faktu” 
22.05 4400 (s.) 23.00 Życzenie śmierci III 
(film USA) 0.35 Kojak - Wiatr z Korsyki 
(s.) 1.25 Errata do biografii - Jerzy Putra-
ment 1.50 Był taki dzień 17 marca 1.55 
Notacje - Zofia Helwing. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 EUROexpress 
7.30 Przystanek praca 7.45 Bodzio, mały 
helikopter - Na Morzu 8.05 M jak miłość 
(s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.10 Speł-
niONA w biznesie 11.30 Dr Quinn (s.) 
12.20 Złotopolscy - Egzotyczne zapachy 
(s.) 12.50 Puchar Świata - Toyota Sygni-
ty World Cup 2008 w Warszawie 13.25 
Między nami seniorami 13.35 Znaki cza-
su 14.00 Smaczne Go! Grażyna Torbicka 
14.50 Gliniarz i prokurator - Wzorowa 
żona (s.) 15.50 Na dobre i na złe - Na 
kłopoty... rencista 16.50 Czterej pancer-
ni i pies - Tiergarten (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.50 Sport-te-
legram 19.05 Koło fortuny 19.35 Anna 
Dymna spotkajmy się 20.10 M jak miłość 
(s.) 20.55 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.10 Tomasz Lis na żywo 22.10 Atrak-
cyjny pozna panią... 23.50 Policjanci z 
Pitbulla 0.00 Panorama 0.15 Still alive - 
film o Krzysztofie Kieślowskim 1.45 Jazz-
sinfonica 2.30 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info 8.02 
Gość poranka 8.15 Serwis info - flesz 8.20 
Serwis ekonomiczny 8.30 Serwis info 
8.35 Korespondent TVP o poranku 9.00 
Serwis info 9.15 Serwis info - flesz 10.14 
Gość poranka 10.30 Serwis info 11.03 
Biznes - otwarcie dnia 11.30 Serwis info 
12.07 Komentarz - kraj 13.06 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.08 Komen-
tarz - kraj 14.30 Serwis info 15.05 Serwis 
ekonomiczny 15.10 Raport z Polski 15.30 
Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 Po-
za rządem 17.00 Punkt widzenia 18.00 
Aktualności 18.45 Tygodnik regionalny 
19.05 Szeroki kąt 19.35 Cud zdrowia 
19.50 TV Katowice zaprasza 20.01 Ra-
port z Polski 20.20 Forum 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek 
(mag.) 22.30 Serwis info 0.02 Taksówki 
z czterech stron świata Bagdad 0.32 Gra-

nice: Albania - Grecja 1.01 Forum 2.09 
Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 
Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 15.15 Daleko od noszy - Matka 
zwana ciotką 15.50 Wydarzenia 16.25 
Interwencja (mag.) 16.50 Beverly Hills 
90210 (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
19.30 Samo życie (s.) 20.00 Piotr Bałtro-
czyk przedstawia 21.00 Wulkan (film 
USA) 23.20 Nieustraszeni 0.45 Daleko 
od noszy 1.15 Miasto zwycięzców. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.55 Gdy przycho-
dzi kot (film czes.) 10.35 Wydarzenia, 
które zmieniły świat 11.20 Vladimír Terš 
(dok.) 11.40 Niewiedza nie usprawiedli-
wia 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 Co znaczy 
w domu? 14.50 Simpsonowie (s. anim.) 
15.15 Legendy Kung Fu (s.) 16.00 Kwiz 
dla dzieci 16.30 Tajemnice Toma Wizar-
da 16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż 
po... (mag.) 21.30 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.10 Uwięzieni za żelazną kurty-
ną 22.25 Liberator II (film USA) 0.00 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.05 Polityczne 
spektrum 0.35 168 godzin 1.05 Rzym. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Magazyn 
chrześcijański 6.45 Magazyn religijny 
7.15 Kalendarium 7.30 TVC 7.50 Panora-
ma 8.30 Telewizyjny klub nie słyszących 
(mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 
11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.30 
Sprawa dla ombudsmana 12.45 Antonín 
Dvořák 13.00 Kurs pierwszej pomocy 
dla dzieci 13.15 Klocki (dla dzieci) 13.25 
Wędrówki krainą 13.40 Czempioni (film 
duń.) 15.00 Gdzie pieniądze pomagają 
15.05 Wielkie katastrofy: Tornada (cykl 
dok.) 16.00 Przygody nauki i techniki 
16.30 Studio piłki nożnej: FK Mladá Bole-
slav - AC Sparta Praha (transmisja) 19.20 
Wiadomości w języku migowym 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Pojedynek przywódców (s. 
dok.) 20.45 Nieznani bohaterowie 21.15 
Martwi jak ja (s.) 22.00 Ruchy obywatel-
skie (s. dok.) 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.05 Sport 23.10 Notes 23.55 Fo-
kus TVC24 0.20 Alicja (film USA). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.30 W podziemiach Plane-
ty Małp (film USA) 11.30 Ulica (s.) 12.15 
To morderstwo, napisała (s.) 13.15 Vero-
nica Mars (s.) 14.10 O.C. (s.) 15.05 Small-
ville (s.) 16.00 Odłożone sprawy (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 Bez śladu (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Miejsce w życiu (s.) 21.15 X Factor 22.35 
Świat Wayne’a (film USA) 0.20 Gliny z 
Rosenheim (s.) 1.40 Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Kraj dinozaurów (s. anim.) 7.05 La-
boratorium Dextera (s. anim.) 7.30 Ato-
mówki (s. anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. 
anim.) 8.15 Sabrina – nastoletnia czarow-
nica (s.) 8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi 
policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 
11.50 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 
Renegat (s.) 13.50 Kości (s.) 14.45 Goto-
we na wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 
5 kontra 5 (pr. roz.) 18.50 Milioner (kwiz 
show) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 
Gotowe na wszystko (s.) 22.15 Uwaga, 
faceci! (s.) 23.15 Z Archiwum X (s.) 0.10 
Gaz do dechy (s.) 1.05 Sexy Szansa.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie



 
CZ. CIESZYN – Dzieci, Nauczycielki 
oraz Macierz Szkolna Przedszkola 
przy ul. Grabińskiej w Cz. Cieszynie 
zapraszają serdecznie wszystkich 
byłych pracowników, absolwentów, 
rodziców, babcie, dziadków i przy-
jaciół przedszkola na Uroczystość z 
okazji 40-lecia  przedszkola w Cze-
skim Cieszynie przy ul. Grabińskiej 
w sobotę 5 kwietnia o godz. 15.00 
do Domu Kultury w Kocobędzu. 
Prosimy o potwierdzenie obecno-
ści osobiście bądź telefonicznie, tel. 
558 736 962. GL-182

BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 19. 
3. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
� MK PZKO zaprasza członków 
PZKO miasta Hawierzowa na pre-
lekcję z filmem alpinisty Wiesława 
Chrząszcza z podróży na Alaskę i  
zdobywanie szczytu Ameryki Pół-
nocnej  Mount McKinley 19. 3. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
16. 3. o godz. 16.00 do Domu PZKO 
na gościnny występ zespołu teatral-
nego z Wędryni ze sztuką „Rybka 
we czworo”.
MILIKÓW CENTRUM – MK PZKO 
zaprasza na przedstawienia teatral-
ne Adama Wawrosza „Jako mać ta-
ko nać” oraz Władysława Młynka 
„Z deszcza pod rynnym” 22. i 23. 3. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO or-
ganizuje wycieczkę do piwniczki 
winnej w dniach 26.-27. 4., koszt 
1350 kc na osobę (zakwaterowa-
nie, dojazd, wino, wyżywienie). 
Inf.:  R. Huppert tel.: 736 436 823, 
rahuppert@volny.cz.

TRZYNIEC OSIEDLE – MK PZKO 
zaprasza na spotkanie Klubu Dys-
kusyjnego „Forum” 18. 3. o godz. 
17.00 do Domu PZKO im. A. Waw-
rosza na Tarasie. Temat: Polska 
mniejszość narodowa na Zaolziu, 
rola Kongresu Polaków w jej roz-
woju. Dyskutować będą: Kazimierz 
Kaszper, Bogusław Kokotek i Józef 
Szymeczek. Gośćmi spotkania będą 
Zygmunt Stopa i Pavel Tomčala.

SZUKAM pracownika do sprzedaży 
materiałów wystroju wnętrz w Bo-
guminie. Wymagania: znajomość ję-
zyka polskiego, obsługa komputera, 
prawo jazdy. Tel.: 0048 507 143 963,  
w godz. 9-17 nr 0048 324 736 717. 
 RK-061

SZUKAM pana na emeryturze do 
odpłatnej pomocy w domku i ogro-
dzie na wsi w Cierlicku. Hasło: zło-
ta rączka. Tel.: 558 712 094 po godz. 
20.  AD-036

BIBLIOTEKA MIEJSKA w Sibicy, 
minigaleria „Na Płocie”: wernisaż 
wystawy Aloisa Bednářa „Obrazy” 
19. 3. o godz. 17.00.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 6. 4. wystawa Mi-
ro Matejki „Obrazy”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 23. 3. wystawa 
„Muzeum o muzeum” zorganizowa-
na z okazji 60. rocznicy założenia 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego.
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SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Kąpielisko Ostrów (16, godz. 17.30).

KARWINA – Centrum: Asterix na 
olimpiadzie (15, 16, godz. 15.30); „O 
život” (15-17, godz. 17.45); Pokuta 
(15-17, godz. 20.00); HAWIERZÓW 

– Centrum: „Nej-
krásnější hádan-
ka“ (15-17, godz. 
15.30, 17.45); 
Pokuta (15-17, 
godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Ko-
smos: „O život” 
(16, godz. 15.30); 
Dziewczyna mo-
ich koszmarów 

(16, godz. 17.30, 20.00); American 
Gangster (17, godz. 17.30); 30 dni no-
cy (17, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Czerwony karzeł  (15, godz. 
9.00); Alvin i wiewiórki (16, godz. 
10.00); Obcy kontra Predator (16, 
godz. 19.30); BYSTRZYCA: Zakocha-
na Jane (15, godz. 18.00); Pana Mago-
rium cudowne emporium (16, godz. 
16.00); JABŁONKÓW: Inwazja (16, 
godz. 17.00, 19.30); CIESZYN – Piast: 

Asterix na olimpiadzie (15-17, godz. 
15.30, 17.30); Jestem legendą (15, 16, 
godz. 19.30, 21.30; 17, godz. 19.30).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości region. od godz. 
18.00; TVC 2, sobota od godz. 7.00. 
POLSKIE AUDYCJE:  16. 3. o godz. 
18.30 rozmowa z Dariuszem Szyn-
derem nie tylko o studiach na dwu 
uczelniach. Ostrawa 107,3 MHz 
i Trzyniec 105,3 MHz.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Dnia 16 marca 2008 mija szósta 
rocznica śmierci naszego Drogiego 

śp. ANTONIEGO BYRTUSA

z Mostów koło Jabłonkowa. O mo-
dlitwę i chwilę wspomnień proszą 
najbliżsi. GL-175

Dnia 13. 3. 2008 obchodziłby 70. 
rocznicę urodzin nasz Mąż, Ojciec 
i Brat

śp. WŁADYSŁAW GAŁUSZKA
z Karwiny. Wszystkich, którzy za-
chowali Go w pamięci, o chwilę 
wspomnień proszą żona, córki i 
siostra. RK-053

Dnia 17 marca 2008 obchodziła-
by 77 lat nasza Najdroższa Żona, 
Matka, Babcia, Prababcia, Siostra 
i Pani

śp. GERTRUDA  KALETOWA
z Ropicy. Wszystkich, krórzy Ją 
znali, prosimy o ciche wspomnie-
nie. Mąż Jan, syn Tadek, córki Kry-
sia, Janka, Irka z rodzinami. AD-020

Dnia 18 marca mija piąta roczni-
ca śmierci Kochanego Męża, Ojca, 
Dziadka, Ojczyma

śp. PAWŁA KANTORA

z Trzyńca. Z szacunkiem i miłością 
wspominają najbliżsi. GL-164

14 marca 2008 minęła 5. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Babci

śp. OLGI RELI
z Suchej Górnej. 23. 10. 2008 obchodziłaby swoje 
85. urodziny. Msza w Jej intencji odbędzie się 24. 
3. 2008 o godz. 10.00 w kościele katolickim w Su-
chej Górnej. O chwilę wspomnień i modlitwę prosi 
wnuczka Ola z rodziną. GL-180

W tych dniach obchodziłby swoje 
80. urodziny

śp. ALOJZY SZYMANIK
ze Stanisłowic. Wszystkich, któ-
rzy Go znali i zachowali w życzli-
wej pamięci, prosimy o chwilę za-
dumy i cichych wspomnień. Naj-
bliżsi. GL-168

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 17 marca 
o godz. 15.00 pożegnamy w ko-
ściele rzymskokatolickim w Cze-
skim Cieszynie naszego Drogie-
go Ojca, Teścia, Dziadka, Szwa-
gra, Wujka i Kuzyna

śp. STANISŁAWA CIOMPĘ
zamieszkałego w Ropicy, długoletniego prezesa 
MK PZKO. Zasmucona rodzina.  GL-172

Bądź wierny aż do śmierci,
 a dam Ci koronę żywota.

Biblia

W głębokim smutku zawiada-
miamy, że do wieczności został 
odwołany nasz Ojciec, Dziadek, 
Pradziadek, Szwagier i Wujek

śp. EMIL MRÓZEK

z Czeskiego Cieszyna, Park Sikory 7. Pogrzeb Dro-
giego Zmarłego odbędzie się w poniedziałek 17 
marca 2008 o godz. 15.30 z kościoła ewangelickie-
go A. W.  Na Niwach w Czeskim Cieszynie. Za-
smucona rodzina. GL-178

Nadzieja jest o stokroć mądrzejsza,
niż się o niej mówi.
Nawet dla spadających jest skrzydłami,
które pozwolą im wzlecieć. 
Stanowi oparcie w każdym bezsensie,
a oczekiwanie jest właśnie kształtem nadziei.

18 marca mija rok 
od dnia, kiedy roz-
począł swą nową 
wędrówkę

śp. TOMEK 
KATRUŠÁK

Wraz z rodziną, 
przyjaciółmi i kole-
gami z ławy szkolnej 
wspominają z mi-
łością rodzice i sio-
strzyczka. GL-167

 Zwołuję
KONWENT PREZESÓW PZKO

na środę 26 marca 2008 
do sali Klubu przy ul. Bożka w Czeskim 

Cieszynie. Prezentacja godz. 15.30, 
rozpoczęcie godz. 16.00

Program:

1. Kontrola uchwał 
2. Sprawozdanie ZG
3. Umowa o współdziałaniu z KP-postulaty
4. Imprezy 2008
5. Sprawy wniesione
6. Uchwały

przewodniczący ZG PZKO Zygmunt Stopa
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Do licznych rarytasów związanych 
z ziemią cieszyńską należy również 
Cieszynka. Ta jednolufowa broń 
ręczna, zwana także Ptaszniczką, 
jest osnuta rusznikarską legendą. Za 
wyjątkowość Cieszynki odpowia-
da jej kształt i zdobienie. Częstym 
motywem zdobniczym jest kwia-
tek o zielonkawym kolorze, cieszy-
nianka wiosenna.Twórcy Cieszynki 
z uwagą musieli obserwować tutej-
szą zwierzynę, gdyż broń ma kształt 
sarniej nóżki. Pod koniec XVI w. cie-
szyńscy rusznikarze razem ze ślusa-
rzami, zegarmistrzami, stolarzami i 
szyfterzami założyli wspólny cech. 
Broń ta cieszyła się powodzeniem 
jako broń myśliwska, a w samym 

Cieszynie rusznikarzy było ponad 
pięćdziesięciu. Dziś Ptaszniczka – o 
bajecznie grawerowanej płytkami z 
kości słoniowej lub masy perłowej, 
rogu jelenia czy mosiężnych rytych 
blaszek strzelbie – stanowi chlubę 
wielu zamków, muzeów i prywat-
nych kolekcji na całym świecie. 

Zapraszam więc do Klubu Pro-
pozycji w Czeskim Cieszynie na 
spotkanie z Jerzym Wałgą, jedynym 
rusznikarzem, który potrafi orygi-
nalną Cieszynkę zrobić. A potrafi 
także o historii Cieszynek barwnie 
opowiadać. Spotkanie odbędzie się 
w środę 19 bm. o godz. 17.00 w Klu-
bie PZKO przy ul. Bożka w Cz. Cie-
szynie. WŁADYSŁAW KRISTEN

Jerzy Wałga z Cieszynką.

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 
lub 0048 516 193 726

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są
BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac

Szanowni Państwo, przed dokona-
niem wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!
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W Klubie o Cieszynkach 

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:

w godz. 8.30–15.30 w redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00–16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w Odd. Literatury Pol. Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku);
e–mail: ogloszenia@glosludu.cz



Pod bramami półfinałów pozostali 
hokeiści Stalowników Trzyniec, któ-
rzy w ćwierćfinałowej serii ze Slavią 
Praga przegrali 1:4. Podopiecznym 
trenera Břetislava Kopřivy nie udało 
się wygrać ani jednego z dwójki po-
jedynków przed własną publiczno-
ścią. Jedyne zwycięstwo zanotowali 
Stalownicy w drugim spotkaniu tej 
serii, wygrywając w Pradze 2:1 po 
rzutach karnych. Slavia przesądziła 
o swoim awansie w środę, pokonu-
jąc na własnym lodzie Trzyniec 3:2 
w dogrywce. Złotego gola zdobył w 
66. minucie Klepiš z podania Hru-
ški. Slavia w półfinale trafi na Libe-
rec, drugą parę tworzą Karlowe Wa-
ry i Czeskie Budziejowice. Półfinały 
ruszają w najbliższą środę.
Pojedynkom Trzyńca ze Slavią za-
wsze towarzyszyły spore emocje. 
W przeszłości doszło nawet do ra-
sistowskich ekscesów ze strony 
praskich kibiców oraz niektórych 
ówczesnych hokeistów Slavii, tym 
razem oliwy do ognia dolali nie-
dokładni sędziowie. Gol na 2:2 w 
ostatnim meczu zdobyła Slavia w 
przewadze liczebnej, po faulu, który 
tak na dobrą sprawę widzieli tylko 
sędziowie. Nonsensem byłoby jed-
nak twierdzić, że Trzyniec poległ w 
ćwierćfinale z powodu nieprzychyl-
nie nastawionych do niego arbi-
trów. Slavia była zespołem lepszym, 
z równymi formacjami, w decydu-
jących chwilach prażanie mogli też 
liczyć na swoje największe gwiaz-
dy. Świetne mecze zaliczył zwłasz-
cza napastnik David Hruška, pierw-
szoplanowa postać tego ćwierćfina-
łu. Hruška nie tylko strzelał ważne 
gole i zaliczał asysty, ale potrafił też 
wywalczyć faule na swojej osobie. 
Tego brakowało Trzyńcowi. Niewi-
doczni byli Jan Peterek z Davidem 
Moravcem, zaś jeden z niewielu na-
pastników z dobrą formą – Rosti-

slav Martynek – doznał przed śro-
dowym meczem pechowego urazu. 
W całym ćwierćfinale Trzyniec nie 
mógł też liczyć na doświadczonych 
obrońców Výtiska z Kroupą, trene-
rom brakowało również napastnika 
Květonia.
BŘETISLAV KOPŘIVA (trener 
Trzyńca) – W decydujących chwi-
lach zabrakło nam trochę szczę-
ścia, ale przyznaję, że traciliśmy też 
bardzo głupie bramki. Obrona by-
ła przeciążona, we znaki dawał się 
brak Výtiska i Kroupy.
JAN PETEREK (kapitan Trzyńca) 
– Liczyliśmy na więcej, w siłach tego 
zespołu był awans do półfinału. Oka-
zji strzeleckich wypracowaliśmy so-
bie całkiem sporo, z wykończeniem 
akcji było już znacznie gorzej.
JURAJ ŠTEFANKA (z 39 karnymi 
minutami najczęściej faulujący w 
playoffs zawodnik Trzyńca) – Klu-
czowe dla losów serii były dwa me-
cze w Werk Arenie. Kibice stworzyli 
nam wspaniałą atmosferę, najlep-

szą w całym sezonie, nie udało nam 
się jednak u siebie ani razu pokonać 
Slavii. Na temat sędziów wolę się 
nie wypowiadać.
� SLAVIA – TRZYNIEC 4:1 (3:0, 
1:1, 0:0). Bramki: 1. i 14. J. Novák, 
11. Žižka, 32. Klepiš – 35. Korhoň. 
Sędziowali Fraňo, Jeřábek. Kary 
8:7, wykorzystane 2:1. W. 7237.
� SLAVIA – TRZYNIEC 1:2 po rz. 
karnych (0:1, 0:0, 1:0 – 0:0). Bram-
ki: 48. Kadlec – 20. P. Barinka, dec. 
karny P. Barinka. Sędziowali Minář, 
Kubeš. Kary 3:5. W. 6062.
� TRZYNIEC – SLAVIA 2:4 (0:1, 
2:2, 0:1). Bramki: 29. Štefanka, 40. 
Korhoň – 18. Žižka, 21. Beránek, 36. 
D. Hruška, 53. Klepiš. Sędziowali 
Fraňo, Jeřábek. Kary 2:6, wykorzy-
stane 0:1. W. 5300.
� TRZYNIEC – SLAVIA 0:1 (0:1, 
0:0, 0:0). Bramka: 20. Sup. Sędzio-
wali Hodek, Mikula. Kary 5:7. W. 
4267.
� SLAVIA – TRZYNIEC 3:2 w 
dogr. (1:1, 0:1, 1:0 – 1:0). Bramki: 9. 
D. Hruška, 43. Růžička, 66. Klepiš 
– 6. Polanský, 31. M. Výborný. Sę-
dziowali Hodek, Mikula. Kary 10:7, 
wykorzystane 1:2. W. 6690.

JANUSZ BITTMAR

MARY JOSLIN

»Poranek Wielkanocny«
Wyd. „WAM”. Zbliżają się najstarsze i naj-
ważniejsze święta chrześcijańskie, Świę-
ta Wielkanocne. Dlatego warto sięgnąć po 
tę pięknie ilustrowaną, wydaną w twardej 
oprawie książkę dla dzieci, opowiadającą 
historię zmartwychwstania Pana Jezusa. 
To doskonała pomoc dla rodziców i kate-
chetów w przygotowaniu najmłodszych 
do właściwego przeżywania radości Świąt 
Wielkiej Nocy.

SHARON OWENS – »Tawerna przy Klonowej«
Wyd. „Książnica”. Piękna Lily i jej mąż pro-
wadzą przytulną tawernę położoną malowni-
czo w jednym z ostatnich w Belfaście bruko-
wanych zaułków. Nie widzą świata poza sobą 
i ukochaną tawerną, a stali klienci są dla nich 
jak rodzina. To tu ściągają co dzień okoliczni 
marzyciele i dziwacy, dla których niewielki lo-
kal przy Klonowej jest prawdziwym azylem. 
Ale pewnego dnia pojawia się w mieście de-
weloper, którego działania mogą zniszczyć ten 
świat. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

POZIOMO: 1. szybszy od cwału 5. zbiór nakazów i zakazów religijnych 10. powieść 
Elizy Orzeszkowej 12. zwój 13. dawny strug ciesielski 14. z rodziny sikor 15. atomy 
tego samego pierwiastka mającego jednakową liczbę protonów, lecz różne liczby 
neutronów 16. futerał na precyzyjne cacko 17. norweski misjonarz luterański 18. 
rezerwa 19. myśliciel z Rotterdamu 20. amerykański tancerz i choreograf pocho-
dzenia rosyjskiego 21. na dziurę w spodniach 22. cyngiel 25. pani dzikowa 28. ROZ-
WIĄZANIE DODATKOWE („Rzeczpospolitą” chciał poprawić) 36. matka Perseusza 
37. tam kończył się rajd z Paryża 38. na nie sprzątanych półkach 39. oprawia obrazy 
40. gra karciana dla mistrzów 41. piosenkarz belgijski 42. imię Szewińskiej 43. rzecz 
niezwykła 44. rodzaj przestrogi 45. ptak z dużym dziobem 46. średniowieczne ku-
glarstwo 47. najprostszy węglowodór nasycony 48. zwycięska bogini 49. malunku 
na skórze 50. wizerunek postaci 51. kita lub pióropusz 52. mniejszy od atomu 
PIONOWO: 1. popularny kwiat imieninowy 2. udzielająca krótkoterminowe pożycz-
ki 3. lewy dopływ górnej Wisły 4. wezwanie liturgiczne do wiernych 5. płynie przez 
Ukrainę i Mołdawię 6. instruktor kulturalno-oświatowy 7. twierdza w Belgii nad 
Mozą 8. żona Jeremiego Wiśniowieckiego 9. dawna Kambodża 10. imię Niemena 11. 
spec od nagłaśniania 23. pięciokąt foremny w kształcie gwiazdy 24. przyrząd do po-
miaru promieni soczewek 26. instrumentalny zespół muzyczny 27. drobne kruche 
ciasteczko 29. chroni ucho przed zimnem 30. ryba z rodziny dorszowatych 31. do-
wódził siłami japońskimi w bitwie o Midway 32. pierwotniak z podtypu sporowców 
właściwych 33. dolna, nie mająca gałęzi część pnia drzewa 34. bufet w karczmie 35. 
specjalista po Politechnice. Opr. JO

PIŁKA NOŻNA – I liga: Ołomuniec – 
Ostrawa (dziś, 17.00). MŚLF: Zabrzeg 
– Karwina (jutro, 14.30). DYWIZJA E: 
Slavia Orłowa – Karlowice/Karolin-
ka (dziś, 10.15), Bohuslavice – MFK 
Hawierzów (dziś, 14.30). (jb)

Rozwiązanie krzyżówki z 8 marca:
Poziomo: 1. KARABIN 7. KULEBIAK 11. ALLEGRO 12. LIMERYK 13. WATERLOO 14. 
ALABAMA 18. CHASZCZE 22. ALPINISTA 27. SMAIN 28. PROTOKÓŁ 29. TAPISERIA 
30. AZORY 33. JAROSŁAW IWASZKIEWICZ 41. MAKAO 42. CENTURION 43. RETORY-
KA 44. ITERB 45. KUKSANIEC 50. AWANTURA 55. BALASSI 58. KROPIDŁO 59. DAN-
SING 60. LODOŁAM 61. SPIKERKA 62. OKUPANT.
Pionowo: 1. KOLEC 2. RAMPA 3. BURSZ 4. NAKAZ 5. ELBA 6. MGŁA 7. KOWAL 8. LOT-
KI 9. BARKI 10. APORT 15. LESŁAW 16. BRATOWA 17. MANTYSA 19. HORDA 20. SIT-
KO 21. COKÓŁ 23. PĘPEK 24. NOSZE 25. SORDI 26. APASZ 31. ZIMNICA 32. RAKIETA 
33. JACEK 34. RANEK 35. SŁUGA 36. ALIBI 37. ZORBAS 38. ISTRA 39. WKRĘT 40. CY-
KOR 46. UKROP 47. SZPIK 48. NADIR 49. EBOLA 51. WIDMO 52. NANDU 53. ULICA 
54. ARGOT 56. LADA 57. SIŁA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie płyta CD „Wilhelm Prze-

czek – Litania spalonych słów”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 21. 3. 
br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty 
otrzymuje: Karol Kufa z Mostów k. Jabłonkowa.

W PÓŁFINALE EKSTRALIGI LIBEREC, SLAVIA, K. WARY I CZ. BUDZIEJOWICE

Trzyniec pod bramami półfinałów

Florbaliści Pegresu Torpedo Hawierzów awansowali 
wprawdzie do ćwierćfinału Fortuna Ekstraligi dosłow-
nie „za pięć dwunasta”, ale w pojedynku z faworyzo-
wanym Tatranem Strzeszowice zaskakująco remisują 
1:1. Na dziś i jutro ćwierćfinały przenoszą się do hawie-
rzowskiej hali. Półfinalistę tej serii wyłonią minimum 
cztery mecze, gra się bowiem do trzech zwycięstw. 
Obie drużyny trafiły na siebie także w zeszłym sezo-
nie, wtedy jednak chodziło o sam finał rozgrywek. Lep-
si okazali się w ubiegłym roku gracze Tatranu, Pegres 
świętował z kolei sensacyjny srebrny medal.

Hawierzowianie nie stoją na straconej pozycji, acz-
kolwiek w ubiegłą niedzielę przegrali w Pradze wysoko 
4:12. Tatran wyrównał w serii na 1:1, ale zwłaszcza w 

pierwszym meczu odkrył też swoje słabe strony. Wielo-
krotny mistrz RC nie potrafił narzucić Pegresowi swoje-
go stylu gry, a grając pod presją psychiczną, popełniał 
też błędy. Tatran był w sezonie zasadniczym drugim 
najlepiej strzelającym klubem, w defensywie są jednak 
luki. Zespół Hawierzowa chce zagrać z kontry, z wyko-
rzystaniem aktywnego pressingu. – Musimy wystrzec się 
błędów w obronie, które zadecydowały o naszej porażce 
w niedzielnym meczu – stwierdził trener Hawierzowa 
Zdeněk Cepek. – I liczymy też na bramkarza Laję, ten 
chłopak potrafi doprowadzić rywala do białej gorączki. 

Dzisiejszy mecz w Hawierzowie rozpoczyna się o 
godz. 17.00, jutrzejszy – z powodu transmisji w kanale 
CT4 Sport – już o godz. 14.55. (jb)

Jiří Polanský (z lewej) należał do najlepszych hokeistów ekipy Břetislava Kopřivy.

ĆWIERĆFINAŁY FORTUNA EKSTRALIGI FLORBALISTÓW

Pegres marzy o wyeliminowaniu faworyta

JUTRO STARTUJE NOWY SEZON 
MŚ FORMUŁY 1. W niedzielę wy-
ścig o Grand Prix Australii zainau-
guruje nowy sezon mistrzostw świa-
ta Formuły 1, który przyniesie sporo 
zmian technicznych, ale i regulami-
nowych. Szczególnie ważny będzie 
dla Roberta Kubicy i jego teamu 
BMW- Sauber, który chce potwier-
dzić przynależność do najlepszych.

MSK KARWINA I ODRA WODZISŁAW PODJĘŁY WSPÓŁPRACĘ

Spotkanie na czasie
W ramach poszerzania kontaktów Karwiny z Jastrzębiem i Wodzisławiem 
powstał również pomysł nawiązania współpracy środowisk sportowych. 
Jako pierwsze porozumienie w tej sprawie zawarły kierownictwa Miejskie-
go Klubu Sportowego (MSK) Karwina i Odry Wodzisław. Doszło do tego 
podczas zapoznawczo-informacyjnego spotkania tych gremiów w ub. po-
niedziałek w nowomiejskiej restauracji „Beskyd”. 

W spotkaniu stronę  czeską reprezentowali prezes MSK Jan Wolf, 
przedstawiciel karwińskiego magistratu Petr Juras, poseł do czeskiego Par-
lamentu Ladislav Šincl oraz karwiński przedsiębiorca Karol Michalski – 
autor pomysłu twórczego transgranicznego współdziałania sportowców i 
inicjator spotkania kierownictw obu klubów. Na czele polskiej delegacji 
stał prezes Odry i prezydent Wodzisławia Mieczysław Kieca. Efektem tego 
pierwszego mityngu była decyzja o nawiązaniu ścisłej współpracy pomię-
dzy młodzieżowymi drużynami piłkarskimi MSK i Odry, których oba klu-
by mają odpowiednio 12 i 14. Będzie ona polegać na rozgrywaniu meczów 
towarzyskich, udostępnianiu sobie nawzajem boisk i hal, wymianie trene-
rów i metod treningowych. W bliskiej przyszłości współpracę mają podjąć 
również drużyny seniorów.

W trakcie spotkania prezydent Kieca wyraził wolę urządzenia w Kar-
winie wystawy polskiej książki z tematyką dziecięcą i młodzieżową. Po jej 
zakończeniu cała ekspozycja zostanie do dyspozycji polskiego działu Bi-
blioteki Regionalnej. (s)
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